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WPROWADZENIE

Latem 1985 roku podjęliśmy decyzję przeprowadzenia 
w ramach Międzyresortowego programu badawczego MR-HI-17 
"Kultura polityczna społeczeństwa polskiego" jeszcze jednego 
badania socjologicznego, rozszerzając tym samym początkowo 
ustalony plan zamierzeń badawczych. Założeniem podstawowym 
tego dodatkowego przedsięwzięcia było zbadanie postaw poli
tycznych obywateli wobec wyborów do Sejmu zarządzonych na 
dzień 13 października 1985 r. i sytuacji powstałej w następ
stwie tych wyborów. Zamiarem naszym było z jednej strony pod
danie analizie naukowej relacji między postawami politycznymi 
/rekonstruowanymi na podstawie opinii uzyskanych w odpowie
dziach na ankietę zatytułowaną "Opinie Polaków - Jesień 85"/ 
i zachowaniami politycznymi, a przede wszystkim zachowaniami 
wyborczymi. Świadomie zakładaliśmy, że badanie ankietowe zos
tanie przeprowadzone po wyborach - w możliwie bliskiej odleg
łości czasowej od dnia wyborów do Sejmu. Dlatego roboczo okreś
liliśmy to badanie mianem badania postwyborczego dla odróżnie
nia od badań przeprowadzanych przed wyborami przez (SOS i 
OBOP. Z drugiej strony zamierzaliśmy dzięki temu badaniu uchwy
cić dynamikę zmian w postawach politycznych, czy wręcz nawet
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dynamikę zmian orientacji politycznych ujawnionych w analizie 
wyników ankiety "Sprawy Polaków", która atała się podstawą ra
portu zatytułowanego "Polacy 84 - dynamika konfliktu i konsensu
su .".lychodziliśuy bowiem z założenia, te między latem 1984 r. 
kiedy odbyły eię wybory do rad narodowych a sytuacją po wybo
rach do Sejmu jesienią 198? r. mogły zajść zmiany w posta
wach Polaków. Jednocześnie chcieliśmy poznać to co stanowi w 
tych postawach - i wynikających z nich orientacjach - politycz
nych cechy trwałe.

Dlatego to badanie "Opinie Polaków - Jesień 85" w zna
czącej części jest merytorycznie i metodologicznia ściśle zwią
zane z badaniem z 1984 r. i treściami raportu na tamtych bada
niach opartego. Postwyborcze badanie z jesieni 1985 r. nie jest 
jednak prostą repliką badania z 1984 r.

Istotnie niektóre pytania z ankiety 1984 r. zostały 
powtórzone dosłownie /jak sprawa stosunku do decyzji o zarzą
dzeniu stanu wojennego i odpowiedzialności za konflikt dopro
wadzający do podjęcia tej decyzji oraz kwestia postrzegania 
konfliktu społeczno-politycznego/. Inne punkty zostały roz
budowane, jak np. w przypadku katalogu instytucji publicznych 
i osób życia publicznego, co do których pytaliśmy o zaufanie 
jakim respondenci je obdarzają. To samo odnosi się do oczeki
wanych zmian zasad obowiązujących w kierowaniu gospodarką i 
życiu społeczno-polityczny®. Daje to podstawę do bezpośrednich 
porównań z badaniem z 1984 r. w niektórych przypadkach stwa
rza sposobność do poznania dynamiki przemian w postawach nawet 
w odniesieniu porównań do badania z 1980 r. i 1981 r.
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Godzi się bowiem w tym miejscu wspomnieć, te ambicją 
autorów programu badawczego na lata 1986-1990 zatytułowanego 
"Funkcjonowanie państwa i kultura polityczna społeczeństwa 
polskiego" /CPBP 11.1./ jest przygotowanie syntezy naukowej 
poświęconej postawom politycznym Polaków w dekadzie lat 1980-ych. 
Raport "Polacy 84", i niniejszy suplement do tegot raportu za
tytułowany "Polacy 84 z półtoraroczne j perspektywy", to dopiero 
zapowiedź tego syntetycznego opracowania. I tak właśnie Raport 
"Polacy 84", oraz suplement do niego, należy traktować. Znajduje- 
ny się w połowie realizacji tego przedsięwzięcia badawczego, 
które zakreśliliśmy sobie w perspektywiezrym planie badań nauko
wych nad współczesną kulturą polityczną naszego społeczeństwa.

Podczas analiz wyników ankiety z 1984 r. i w pracach nad 
raportem z tego badania, wyłoniły eię nowe probleny i nowe pyta
nia, na które należało szukać odpowiedzi. Tak na przykład tyło 
z rozumieniem demokracji i procesu demokratyzacji, czy z postrze
ganiem "Solidarności". Dlatego to właśnie w badaniu "Opinie 
Polaków - Jesień 85” postanowiliśmy ankietę rozszerzyć o kilka 
noiych wątków tematyczzych, które pozwoliły nam lepiej zrozu
mieć postawy, oczekiwania i aspńracje Polaków w latach 1980-ych. 
Zagadnienia te, jak pojmowanie demokracji cqt wymiary postrze
gania "Solidarności", są przedmiotem odrębnych opracowań w 
przygotowywanym połnym raporcie z badania "Op>inie Polaków - 
Jesień 85". Niemniej jednak okazały się one również pomocne 
- zgodnie z przyjętymi założeniami badawczymi - przy analizie 
weryfikującej ustalenia i wnioski zawarte w Raporcie "Polacy 84".
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W opracowaniu stanowiącym treść tego suplementu można tyło zatem 
dokonać pogłębionej analizy niektórych wątków rozważań głównego 
raportu z badania 1984 r.

Kontekst sytuacyjny po wyborach sejmowych 1985 r. pozwolił 
też Autorowi opracowania "Polacy 84 - z półtorarocznej perspek
tywy" spojrzeć na niektóre kwestie wcześniej analizowane /w Ra
porcie "Polacy 84"/ z punktu widzenia postaw Polaków wobec wybo
rów do Sejmu 1985 r. i systemu wyborczego w ogóle. Na tym też 
polega wzbogacenie analizy zawartej w tym suplemencie.

Autor ważnego wycinka analizy w Raporcie "Polacy 84" 
dr Krzy8ztof Jasiewicz, który skonstruował tam typologię orien
tacji politycznych opartą na oryginalnej metodzie interpretacji 
danych u^skanych z odpowiedzi na ankietę "Sprawy Polaków", po 
przeanalizowaniu danych uzyskanych w odpowiedziach na ankietę 
"Opinie Polaków - Jesień 85" dokonał ważnej i znaczącej korek
ty owej typologii. Ta niewątpliwie wzbogacona - i wynikająca 
z udoskonalenia metody interpretacyjnej - typologia orientacji 
politycznych pozwala lepiej zrozumieć sens zmian i kierunek 
przesunięć zaobserwowanych między badaniem z 1984 r. i badaniem 
z 1985 r. Dlatego właśnie - nie czekając na zakończenie pracy 
nad całością raportu z badania z 1985 r. - ten fragment opra
cowania, pióra dr Jasiewicza, postanowiliśmy opublikować już 
teraz jako Suplement do Raportu "Polacy 84".

Niezależnie od przygotowywanego raportu z postwyborczego 
badania "Opinie Polaków - Jesień 85" w końcowej fazie prac re
dakcyjnych jest tom szkiców, składający się na swoistego rodza
ju próbę syntezy z naszych badań nad kulturą polityczną, które 
prowadziliśny w latach 1983-1985. Tam też jest miejsce na

http://rcin.org.pl/ifis



5 -

szersze wywody. Niemniej jedn8k tu w tym miejscu w dużym skró
cie na kilka ważnych kwestii należy zwrócić uwagę, zwłaszcza że 
spraî r te często wywołują wiele nieporozumień.

Po pierwsze, prezentowane w Raporcie "Polacy 84" oraz w 
niniejszym Suplemencie do niego, wywody naukowe są analizą po
staw obywateli, które rekonstruowane zostały na podstawie opinii 
wyrażonych w odpowiedziach na poszczególne pytania ankiety. To, 
że badanie postaw politycznych jest częścią badań nad kulturą 
polityczną nie powinno budzić wątpliwości nawet w obliczu po
ważnych rozbieżności stanowisk w sporze o samo pojęcie kultury 
politycznej. Natomiast badania te nie są badaniami opinii pub
licznej. Do sondowania na bieżąco stanu nastrojów społecznych 
i opinii publicznej są powołane inne instytucje. Ankieta mają
ca na celu zebrać dane o opiniach respondentów jest tylko na
rzędziem badawc^m w realizacji zadań zakreślonych nas^rm pro
gramem badawczym. Samo sformułowanie pytań w ankiecie jest pod
porządkowane głównemu celowi badawczemu, którym jest odtworze
nie metodami naukowej analizy i interpretacji poglądów na spra
wy polityczne i problemy społeczne. Przy traktowaniu ankiety 
i jej wyników jako samoistnego badania opinii publicznej można 
w szeregu przypadków dojść do mylrych i fałsżywych wniosków. 
Dlatego to publikowanie samych wyników ankiety bez pełnej 
analizy naukowej mija się z celem i może nieraz wprowadzać 
w błąd szersze grono czytelników. Analizs naukowa wyników 
ankiety wymaga też czasu. Ale i od poziomu tej analizy zależy 
naukowa wartość i trwałość wniosków wyprowadzanych z interpre
tacji danych uzyskanych przy pomocy danego narzędzia badaw
czego /ankiety/.
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Po drugie, trzeba wyraźnie podkreślić, że przedmiotem ba
dania 1984 r. i opartych na nim analiz są postawy polityczne. 
Odtwarzane są one na podstawie analiąr opinii zebranych w toku 
badania ankietowego. Natomiast przedmiotem analiz nie są zacho
wania polityczne. Próbę analizy postaw politycznych w konfron
tacji z zachowaniami politycznymi podejmujeny w przygotowywanym 
raporcie z postwyborczego badania 'Opinie Polaków - Jesień 8?", 
przede wszystkim w odniesienia do zachowań wyborczych i postaw 
wobec wyborów. Będzie o tym szerzej mowa w pełnym raporcie z ba
dania 1985 r. Tu jednak chciałbym jut zwrócić uwagę, że relacje 
między postawami politycznymi i zachowaniami politycznymi wcale 
nie są proste. Wręcz przeciwnie, są bardzo złożone. Dlatego nie 
wolno w sposób mechaniczny wnioskcmać o spodziewanych zachowa
niach politycznych jedynie w oparciu o analizę postaw politycz
nych. 1 odwrotnie, na podstawie analizy zachowań politycznych 
nie można wyrokować wprost o postawach politycznych. Taki właś
nie błąd bywa często popełniany. Głównie na podstawie zachowań 
politycznych chce się orzekać o postawach politycznych i kiedy 
badanie postaw podważa ten schemat myślenia, to albo usiłuje 
się podważyć wiarygodność badania postaw, albo zarzuca się ba
danym /i szerzej społeczeństwu/ rozdwojenie jaźni. A w istocie 
rzec^r jest to następstwem złożonej przekładni międ^ postawami 
a zachowaniami politycznymi. 12ożna oczywiście doszukiwać się 
błędów w metodzie interpretacji danych zebranych w badaniu 
ankietowym. Niedoskonałości metod analizy uzyskanego zbioru 
opinii respondentów wykluczyć nie można. I po to publikujemy 
Raport "Polacy 84" wraz z Suplementem, aby poddać te metody

http://rcin.org.pl/ifis



7 -

interpretacji ocenie środowiska naukowego. Odrzucić natomiast 
należy zarzuty, że samo badanie jest niewiarygodne, lub że res
pondenci nie odpowiadali szczerze. Oczywiście szczerość i otwar
tość odpowiedzi nie oznacza spćjności opinii.

To również, ważna konstatacja, która nakazuje daleko posu
niętą ostrożność przy publikowaniu eanych danych otrzymanych 
w badaniu ankietowym bez uprzedniego przeanalizowania wewnętrz
nej spójności - bądź niespójności - u^rskanego zbioru opinii.
I na tym, między innymi, polega zaleta dokonanej anali^r przez 
Krzysztofa Jasiewicza w niniejszym Suplemencie, że podjął próbę 
raz jeszcze po zweryfikowaniu zbioru danych u^rakanych z obu 
badań - roku 1983 i roku 1985 - opracowania spójnego i uporząd
kowanego 8yndronu postaw politycznych.

Stanisław GEBETHNER

WARSZAWA, wrzesień 1986 r.
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Krzysztof Jasiewioz

POLACY '84 - Z PÓŁTORAROCZNEJ PERSPEKTYWY

Jednym z głównych wniosków końcowych sformułowanych w ra
porcie z badań POLACY '84 było potwierdzenie hipotez, że kon
flikt polityczny, który w ostrej formie przejawiał sie w Polsce 
w latach 1980-1982 nie został w wyniku stanu wojennego - i nastę
pujących po nim wydarzeń politycznych - wygaszony, lecz przeciw
nie: trwał nadal, inne wszelako, mniej jawne i spektakularne 
przyjmując fony. Osią tego konfliktu pozostawała nadal, podob
nie jak w roku 1981^ sprzeczność pomiędzy dążeniami i aspira
cjami społeczeństwa a nieefektywnym systemem zarządzania życiem 
społecznym i gospodarką. Autora raportu POLACY '84 wyróżnili 
trzy orientacje polityczne, dominujące w społeczeństwie polskim 
Anno Domini 1984: kontestatarów panującego ładu politycznego 
/ich liczbę oszacowano na około 25% całej populacji/, jego 
zdeklarowanych obrońców /również około 25%/, oraz grupę osób 
/pozostałe mniej wiecej 50% populacji/ bądź to świadomie pr^j- 
mujących orientacje centrową /mniejszość/, bądź to nie posiada
jących C2y też nie ujawniających skrystalizowanych poglądów 
politycznych. W raporcie sfor miłowano też hipotezę, że zarów
no sam konflikt polityczny, jak i orientacje polityczne Polaków 
/zarówno w wymiarze jakościowym, czyli charakteru poglądów, 
jak i ilościowym/ to zjawiska o znacznym stopniu trwałości.
Już wkrótce, bo po upływie półtora roku, zdarzyła sie okazja 
do zweryfikowania tej hipotezy. Jesienią 1985 roku grupa bada- 
cąf s n  i PAN przeprowadziła badania pod nazwą "Opinie Polaków 
- Jesień '85", których tematyka ogniskowała sie wokół zagadnień
^POLACY '81 - Postrzeganie kryzysu i konfliktu.
Zespół autorski: Władysław Adamski, Lidia Beskid, Ireneusz 
Białecki, Krzysztof Jasiewicz, Lena Kolarska, Andrzej 
Mokrzyszewski, Andrzej Fychard, Joanna Sikorska, Elżbieta 
Skotnicka-Illasiewicz, Anna Titkow, Edmund Wnuk-Lipiński.

_ 9 -
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związanych z wyborami do Sejmu PRL. W badaniach tych umieszczo- 
no kilka pytań, bodących dosłownym powtórzeniem pytań z 
POLAKCffl '84, oraz kilka innych, bezpośrednio do nich nawiązują
cych i stanowiących ich uzupełnienie. Dało to możliwość dokona
nia porównań, tym bardziej interesujących, że badania POLACY '84 
odbywały się również w okresie wyborczym /wybory do rad narodo
wych z 17 czerwca 1984/. Tym porównaniom poświecony jest niniej
szy rozdział. Jest on swojego rodzaju posłowiem do raportu z ba
dań pochodzących z 1984 r. Głównym pytaniem, na które będziemy 
sie starali znaleźć tu odpowiedź jest właśnie pytanie, na ile 
sformułowana na podstawie badań POLACY '84 diagnoza stanu poli
tycznego społeczeństwa polskiego pozostaje aktualna w półtora 
roku później.

1. Porównanie prób w badaniu 1984 r. i w badaniu 1985 r.

Omówienie wyników merytorycznych poprzedziny skrótową cha
rakterystyką prób losowych, na których zrealizowane zostały oba 
badania /1984: 1911 osób, 1985: 2050 osób/. Próby te pobierano 
w odmienny sposób. V roku 1984 dokonano losowania warstwowego: 
warstwa I - miejscowości w 22 /dobranych celowo/ województwach, 
warstwa II - mieszkańcy tych miejscowości. W roku 1985 loso
wanie było również dwuwarstwowe, jednak losowano miejscowości 
z 25 województw /w tym z 21 tych samych co w roku 1984/, zaś 
w warstwie II obiektem losowania były nie osol̂ y, lecz gospo
darstwa domowe. W każdym z wylosowanych gospodarstw przeprowa
dzono wywiady ze wszystkimi osobami dorosłymi /które ukończyły 
18 rok życia/. Górnej granicy wieku nie określono - to 
także odmienność w porównaniu z poprzednimi badaniami, gdzie
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granicę tg stanowił górny pułap wieku produkcyjnego: 60 lat 
dla kobiet i 65 dla mężczyzn. 1/7 efekcie każde z badań przepro
wadzono na nieco odmiennych próbach. Zakres tych odmienności 
ilustrują tabele od 1 do 8, w których kolejno podana jest 
struktura prób według płci, wieku, miejsca zamieszkanie, wy
kształcenia, zawodu, przynależności partyjnej, pr^rnależności 
związkowej w momencie badania i deklarowanej przynależności 
związkowej w 1981 roku. W przypadło płci, wieku, miejsca za
mieszkania, wykształcenia, przynanależności partyjnej i związ
kowej podajemy dla ilustracji rozkład tych zmiennych w całej 
populacji Polski według stanu na dzień 31 grudnia 1984 roku 
/źródło: Rocznik Statystyczny 1985/.

Tabela 1. Badani w latach 1984 i 1985 według płci /w %/

- IL -

Prób8 1984 Próba 1985 Populacja 
__________________________________________ 31.12.1984
Mężczyźni 48,7 48,4 48,8
Kobiety 51,3 51,6 51,2

Tabela 2. Badani w latach 1984 i 1985 według wieku /w %/

^latach* Próba 1984 Próba 1985 Populacja^
do 1924 11,2 16,5 19,5
1925-1934 14,1 16,3 15,7
1935-1944 18,4 17,8 14,9
1945-1954 29,8 24,0 22,5
1955-1967 26,2 28,4 27,4

^  w % od liczty w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym.
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Tabela 3. Badani w latach 1984 i 1985 według miejsca zamiesz

kania

Miejscowość według 
liczby mieszkańców Próba 1984 Próba 1985 Populacja

miasta pow. 100 000 33,7 38,8 29 ,8

miasta 50000-99999 8,8 8,2 7,7
miasta 20000-49999 12,0 8,4 10,4
miasta pon. 20 000 12,3 10,2 12,1
wieś 33,2 34,2 40,0

Tabela 4. Badani w latach 1984 i 1985 według wykształcenia

Wykształcenie Próba 1984 Próba 1985 Populacja
wyższe 10,9 8,0 5,6
średnie 35,1 28,9 23,0
Zasadnicze
zawodowe 19,7 22,6 19,8
podstawowe 29,6 31,2 43,5
podstawowe 
nie ukończone 4,5 9,2 8,1

Tabela 5. Badani w latach 1984 i 1985 według zawodu /w 5S/

Grupa zawodowa Próba 1984 Próba 1985

specjaliści 13,0 8,8
technicy 9,1 4,9
inni umysłowi 9,3 5,7
fizyczno-umysłowi 4,9 11,5
robotnicy wykwalifikowani 20,1 17,2
inni robotnicy 6,2 4,9
rolnicy 9,5 13,7
nie pracujący i inni 27,9 33,3

http://rcin.org.pl/ifis



-  13  -

Tabela 6. Badani w latach 1934 i 1985 według przynależności
partyjnej /w 5i/

Próba 1984 rróba 1985 Populacja*
PZPR 11,9 r-COicnC-

II

* w 55 od liczby osób w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym 
według stanu na dzień 31.12.1984

Tabela 7. Badani wedłu przynależności do nowych związków 
zawodowych /w5ś/

Próba 1984 Próba 1985 Populacja*
członkowie nowych
związków zawodowych 17,0 22,2 19,3

* w 5ó od liczby osób w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym 
według stanu na dzień 31.12.1984

Tabela 8. Badani według przynależności związkowej w 1981 
roku /w %/

Związek zawodowy Próba 1984 Próba 1985

'Solidarność" /wraz z "Solidarno
ścią RI, Wiejska itp./ 32,6 22,3
związki branżowe /wraz z CZRKiOR/ 17,5 12,6
inne /w tym ZHP/ 4,7 3,6
nie zrzeszeni /z brakiem danych/ 45,2 61,4

Obie próby odchylają sig nieco od składu populacji w kie
runkach zwyczajnych dla badań ankietowych : nadprezentacji 
tych osób, z którymi ankieterowi łatwiej przychodzi nawiąza
nie kontaktu i które wyżej oceniają swoje kompetencje do u- 
dzielania odpowiedzi na - czasami niełatwe - pytania ankiety.
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Stąd nadreprezentacja osób z wykształceniem średnim i wyż
szym przy niedoreprezentaoji z podstawowym ; nadreprezentacja 
osób w wieku średnim, przy niedoreprezentaoji najstarszych i 
najmłodszych /w tym ostatnim przypadku przyczyna niedorepre- 
zentacji jest nie tyle zapewne brak poczucia kompetencji, co 
większa mobilnośó przestrzenna osób młodych/ ; stąd nadrepre
zentacja mieszkańców wielkich miast, a niedoreprezentacja 
mieszkańców wsi, choó swój wpływ miała tutaj struktura prze
strzenna obu prób, w których znalazły się wszystkie wojewódz
twa wysoko zurbanizowane i tylko niektóre nisko zurbanizowane. 
Zauważyć też trzeba nieznaczną nadreprezentację członków PZPR 
w roku 1984. Z kolei różnice w procentowym udziale członków 
nowych związków zawodowych w obu próbach mogą byó nie tyle e- 
fektem błędów próby, co stałego rozwoju liczebnego organiza
cji związkowych. Choć obie próby odchylają się w swym skła
dzie od składu populacji w tą samą w zasadzie stronę, to pró
ba z roku 1984 odchyla się bardziej. Dla zminimalizowania 
ewentualnych przekłamań związanych z nieidentycznym rozkładem 
poszczególnych charakterystyk obu prób będziemy w dalszym 
ciągu artykułu koncentrować swą uwagę na porównania wewnątrz 
poszczególnych kategorii zawodowych, wiekowych, wykształcenia, 
miejsca zamieszkania etc.

2. Porozumienie, konflikt, podział "Egoni*

W badaniu POLACY *84 wśród wielu różnych wskaźników, które 
posłużyły do zweryfikowania hipotezy o utrzymywaniu się w Pol
sce konfliktu politycznego znalazło się także pytanie, w któ
rym autorzy badania zapytywali wprost : "Dużo ostatnio mówi 
się o konflikcie społecznym w Polsce. Czy uważa Pan/i/, że

- 14 -
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konflikt taki istnieje rzeczywiście?". latanie to zostało 
powtórzone w badaniu z roku 1985. W tabeli 9 podajemy oba roz
kłady odpowiedzi.

Tabela 9. Poglądy na temat konfliktu społecznego w Polsce 
/w %/

________________________Z !  łs§4 isi_______
Tak /konflikt istnieje/ 56,7 40,5
Nie /konflikt nie istnieje/ 18,1 21,7
Trudno powiedzieć 25,1 37,0

W ciągu półtora roku, które dzieliło oba badania frak
cja odrzucających tezę o istnieniu konfliktu wzrosła bardzo 
nieznacznie. Zmieniła się natomiast liczebność obu pozosta
łych frakcji: liczba osób wyrażających brak opinii wzrosła 
kosztem osób uznających istnienie konfliktu. Te stanowią 
jednak nadal frakcję najliczniejszą. Istotniejszą jednak niż 
samo stwierdzenie konfliktu wydaje się być charakterystyka 
osi, według której on przebiega oraz identyfikacja badanych 
ze stronami konfliktu, lf obu badaniach zadano pytania otwarte 
/dla uniknięcia ewentualnego sugerowania badanym/ sondują
ce oba te problemy. Brzmiały one: "Jeśli tak, to kto z kim 
jest w konflikcie?", "A kto Pana/i/ zdaniem ma rację?".
Wyniki odpowiedzi na te pytania w obu badaniach przedstawio
ne są w tabelach 10 i 11.

- 15 -
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Tabela 10. Opinie o stronach konfliktu
- L6 -

Procent udzielają- Procent udzielają-
Strony konfliktu eych danej odpowie- cych odpowiedzi od 

dzi od całej próty osób, których pyta-
 ______nie dotyczyło_____

1§84 1985 1984 __1281.
Władza /rząd/
- społeczeństwo 
/naród,ludzie/ 24,8 17,8 43,« 44,1

Kiosto /robotnicy/ 
- wieś /rolnicy/ 6,9 0,8 12,1 1,9

Władza /rząd/- "Solidarność"
/opozycja,podziemie/ 5,2 3,3 9,2 8,2

Partyjni- bezpartyjni 
/społeczeństwo, 
naród, ludzie/ 3,3 1,1 5,8 2,7

Władza /rząd/ 
- robotnicy 3,1 3,7 5,5 9,1

Władza /rząd/ 
- Kościół 1,8 3,0 3,1 7,4

Uwaga: w tabeli uwzględniono odpowiedzi, które w przynajmniej 
jednym z badań wskazało ponad 3% ogółu badanych.

Jak widziny, osoby dostrzegające istnienie konfliktu i w 
1984 roku i w 1985 roku definiują go w zasadzie w ten sam spo
sób: jako konflikt między społeczeństwem, lub wielkimi grupami 
społecznymi a strukturami wład2y. W ciągu półtora roku zniknął 
praktycznie ze świadomości społecznej konflikt między miastem 
a wsią. Widzieć w tym należy wyraz dalszej poprawy sytuacji na 
rynku żywnościowym - przypomnijmy, że najsilniej odczuwany i 
artykułowany, zwłaszcza przez mieszkańców miast był ten prob
lem w roku 1981, a więc w czasie całkowitej destrukcji tego 
rynku. Z kolei wzrost liczby wskazań na konflikt mię
dzy Kościołem a państwem można potraktować jako echo 
zabójstwa księdza Jerzego Popiełuszki i procesu
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Tabela 11. Opinie o racji w konflikcie

Strony konfliktu Kto ma r:icjęRok N:= 1007' Obie
stro
ny,nikt

Trud
no
powie
dzieć

A B A B

władza /rząd/ społeczeństwo 
/naród,ludzie/1984 

1985
474
365

1,9
2,5

60,8
59,7

27,0
27,7 10,310,1

miasto
/robotnicy/

wieś
/rolnicy/ 1984

1985
13116

7,6 15,3 61,1 16,0

władza /rząd/ "Solidarność"
/opozycja,
podziemie/ 1984

1985
100
68

34,0
36,8 27,0

17,6
27,0
20,6 12,0

25,0
partyjni bezpartyjni 

/społeczeń
stwo, naród, 
ludzie/ 1984

1985
6322 3,2 58,7 1 9 , 0 1 9 , 0

władza /rząd/ robotnicy 1984
1985

59
75

1.7
2.7

59.3
61.3

28,8
26,7

10,2
9,3

władza /rząd/ Kościół ‘ 1984
1985

3461 16,4 31,1 39,3 13,1
Uwaga : Procenty wskazujących racje obliczono od tych odpowie

dzi, których udzieliło więcej niż 50 badanych

sprawców tego czynu, a także nasilenia akcji propagandowej 
przeciwko politycznym aspektom działania Kościoła i niektó
rych księży.

Jeszcze bardziej stabilna niż definicja istoty konfliktu 
jest identyfikacja z jego aktorami. Większość badanych albo 
przyznaje rację stronie społecznej, albo uznaje podzielenie 
racji. Ciekawe, że rację władzy przyznają częściej niż inni 
ci badani, którzy konflikt definiują jako konflikt między 
władzą a strukturami opozycyjnymi /"Solidarność", podziemie,
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opozycja/. Kożna przyjęć, że ten, kto w konflikcie politycznym 
Polski lat 80-tych jest przeciw władzy uważa z reguły, iż je
go poględ podziela albo całe /lub prawie całe/ społeczeństwo, 
albo jego szczególnie ważne odłamy /klasa robotnicza/; kto 
zaś jest po stronie władzy skłonny jest widzieć przeciwnika 
w aktywnej politycznie mniejszości, nie zaś w całym społeczeń
stwie. Tak oto, po obu stronach konfliktu, dochodzi do głosu 
wishful thinking.

Sposób postrzegania konfliktu dowodzi także dominacji my
ślenia dualistycznego, nazywanego przez Jadwigę Staniszkis 
"radykalizmem pojęciowym”. Dowody takiej percepcji znaleźć moż
na w odpowiedziach na dwa kolejne pytania ankiety "Opinie 
Polaków - Jesień 85" - pytania nowe, nie zadawane w 1984 roku. 
Pierwsze z nich, w kwestionariuszu umieszczane przed pytaniem 
o konflikt /jako w ogóle pierwsze pytanie kwestionariusza/ 
brzmiało: "Dużo ostatnio mówi się o konieczności budowania 
porozumienia narodowego lub o potrzebie zawarcia nowej umowy 
społecznej: a/ kto z kim, zdaniem Fana/i/ powinien się poro
zumieć; b/ kto z kim, zdaniem Pana/i/ powinien zawrzeć nowę 
umowę społeczną?". Uzyskane wyniki przedstawiamy w tabelach 
12 i 13.

Odpowiedzi na pytanie kto z kim powinien się porozumieć 
wykazują znaczną zbieżność z omówionymi powyżej wynikami py
tania o istotę konfliktu społecznego: wyraźnie dominuje myśle
nie w kategoriach "władzy" i "społeczeństwa". liniej klarow
ny obraz przynoszą wypowiedzi na temat koncepoji zawarcia 
nowej umowy społecznej. Intencją przyświecającą umieszczeniu 
tego pytania w kwestionariuszu była próba uchwycenia postrze
gania ewentualnych instytucjonalnych /w szerokim sensie tego

- 18 -
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Tabela 12. Opinie o stronach porozumienia /w %/

- 19 -

odpowiedzi typu : porozumienie niemożliwe, nie
potrzebne, nic nie da itp. 5,8
odpowiedzi typu s wszyscy ze wszystkimi, cały na
ród, ludzie między sobą, Polak z Polakiem itp. 13,5
państwo, władza, rząd,
ci co rządzą- naród, społeczeństwo, reszta społe- 
góra itr. czeństwa, dół, rządzeni itp. 29,4
władza itp, - robotnicy 4,3

władza itp. - opozycja, "Solidarność", podziemie 2,6

władza itp. — Kościół, wierzący 4,8

inne 7,6
nie wiem, nie mam zdania 27,4
brak danych 4,5

Tabela 13. Opinie o stronach umowy społecznej /w %/

zawarcie umowy niemożliwe 7,1
odpowiedzi ogólne : my, Polacy, wszyscy, społe
czeństwo, ludzie pracy itp. 29,7
odpowiedzi, w których jedna ze stron jest /są/ :
Kościół 4,6
"Solidarność" 2,7
związki zawodowe /ogólnie/ 3,6
nowe związki zawodowe 0,6
przedstawiciele społeczeństwa lub grup
społecznych 3,3

nie wiem, trudno powiedzieć 32,4
brak danych 12,7
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słowa/ reprezentantów poszczególnych sił społecznych /i ewen
tualnie politycznych/ w naszym kraju. Przypomnijmy też, że w 
1985 roku w kręgach nowych związków zawodowych zrodziła się 
ióea zawarcia "nowej umowy społecznej" - nowej w stosunku do 
porozumień z 1980 roku /gdańskiego i innych/, umowy stanowią
cej rewizję tych porozumień zarówno do treści, jak i jednego 
z jej podmiotów: zamiast komitetów strajkowych, z których wy
rosła później "Solidarność" w roli tej wystąpić miały nowe 
związki zawodowe. Idea ta nie znalazła, jak widać, szerszego 
oddźwięku społecznego - trzeba jednak zarazem przyznać, że 
większość badanych mogła mieć pewne trudności ze zrozumieniem 
intencji tego pytania.

Znana z doświadczenia potocznego dominacja myślenia duali
stycznego popchnęła autorów kwestionariusza badania do zapytania 
o ten problem wprost. Pytanie brzmiało: "Bardzo często ludzie 
w rozmowach i dyskusjach o sprawach publicziych i społecznych po
sługują się podziałem na ltt-QNI. Czy zgadza się Pan/i/ z takim 
podziałem?". 7/yniki odpowiedzi znajdują się w tabeli 14.

Tabela 14. Opinie na temat podziału 13-OKI /w %/

Tak /zgadzam się z takim podziałem/ 38,3
Kie /nie zgadzam się z takim podziałeś 29,3
Nie mam zdania 31,8

Przewaga uznających taki podział nad odrzucającymi go jest 
nieznaczna. Osobom, które odpowiedziały twierdząco, zadano 
pytanie uzupełniające: "Jeżeli tak, to a/ kim są według Pana/i/ 
ONI?; b/ kogo zalicza Pan/i/ do grupy 13?". Uzyskane 
odpowiedzi /pytania miały charakter otwarty/ przedstawiany 
w tabeli 15.
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Tabela 15. Opinie na teraat stron podziału Mf-ONI

Uwaga: w tabeli wykorzystano te odpowiedzi, któiych udzieliło 
więcej niż 0,5% ogółu badanych.

I tu, jak w pytaniach o porozumienie i konflikt, dominuje 
nyślenie w kategoriach przeciwstawienia: władza - społeczeństwo. 
Można podział na MI-ONI uważać za uproszczony, a nawet misty
fikujący rzeczywistość społeczną, można go całkowicie odrzu
cać, faktem jest jednak - jak wskazuje analiza odpowiedzi na 
wszystkie pytania - że w myśleniu potocznym Polaków, tak w 
roku 1984 jak -i w roku 1985 bardzo silnie zaznacza się dycho- 
tomizacja i skonfliktowanie społeczeństwa. Zarazem jednak, w 
miarę upływu czasu, rośnie liczba tych, którzy od nowego konflik-

MT ONI Procent 
/od całej 
próby/

Społeczeństwo, naród , lu
dzie ,Polacy, cała reszta, 
ludzie pracy itp.

Władza,rząd,partia, 
ci,którzy rządzą itp. 17,7

Rządzeni,wykor ̂ystywani, 
podporządkowani, szara 
masa

Władza itp. 4,8

Robotnicy V7ładza itp. 3,7
Biedni,ciężko pracujący, 
ci,co nic nie mają

ludzie władzy, 
uprzywile jowani 2,4

Biedni Bogaci 0,7
Bezpartyjni,przeciwnicy 
władzy, opozycja; patrio
ci .Polacy ,katolicy, 
Solidarność

Zwolennicy rządu, 
party jni,komuniści 1,3

Zwolennicy rządu,partyj- 
ni,zwolennicy spokoju 
itp.

Opoęy c ja, pod ziemie, 
"Solidarność" 0,7
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ta politycznego wolą trzymać się na uboczu. Analiza odpowiedzi 
na kolejne pytania ankiety przyniesie próbę ilościowej oceny 
tego zjawiska.

3. Orientacje polityczne Polaków

Jak wspomnieliśmy na wstępie w raporcie z badań POLACY '84 
przeprowadzone zostało oszacowanie wielkości trzech grup społe
czeństwa polskiego, wyróżnionych ze względu na orientację poli
tyczną jednostek. Według tego oszacowania około 25% społeczeń
stwa w roku 1984 kontestowało panujący ład polityczny, grupa o 
tej samej wielkości ład ten afirmowała, zaś pozostałe około 50% 
znajdowało się "gdzieś po środku". Owo nie dość precyzyjne okreś
lenie orientacji osób, które panującego ładu politycznego ani 
zdecydowanie nie kontestują, ani całkowicie nie afirmują, uznać 
rnusiny za główną wadę typologii. Dlatego też analizy porównawcze 
- są one możliwe, gdyż w badaniu z 1985 roku powtórzono dwa pyta
nia stanowiące podstawę tej typologii - przeprowadzimy na nieco 
zmodyfikowanym jej modelu. Przedtem jednak przytoczymy rozkłady 
odpowiedzi na oba wspomniane pytania.

Pierwsze z nich brzmiało: "W dniu 13 grudnia 1981 roku 
wprowadzony został w Polsce stan wojenny. Czy zdaniem Pana/i/ 
decyzja ta tyła: 1/ zdecydowanie słuszna; 2/ raczej słuszna;
3/ raczej niesłuszna; 4/ zdecydowanie niesłuszna.; 5/ trudno 
powiedzieć" /tabela 16/.

Drugie zaś jytanią brzmiało: "Kto Pana/i/ zdaniem odpo
wiada za konflikty i napięcia, które w konsekwencji doprowa
dziły do decyzji o wprowadzeniu stanu wojennego?: 1/ wyłącznie
władza; 2/ głównie władza,ale również "Solidarność"; 3/ w jed
nakowym stopniu władza i "Solidarność"; 4/ głównie "Solidarność",
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ale również i władza; 5/ ̂ łącznie "Solidarność"; 6/ triki no 
powiedzieć" /tabela 17/.

Tabela 16. Opinie na temat decyzji o wprowadzeniu stanu wo
jennego /w 5/

1984 1985
zdecydowanie słuszna 26,0 25,8
raczej słuszna 29,7 28,0
raczej niesłuszna 13,4 11,8
zdecydowanie niesłuszna 13,3 8,2
trudno powiedzieć 17,0 26,7

Tabela 17. Opinie na temat odpowiedzialności za konflikty i 
napi»cia, które w konsekwencji doprowadziły do 

__________stanu wojennego /w %/________________________
__________________________________________1984 1935
wyłącznie władza 15,1 10,9
głównie władza, ale również "Solidarność" 19,1 15,0
w jednakowym stopniu władza i 
"Solidarność" 35,3 29,3
głównie "Solidarność",ale również i władza 9.6 12,0
wyłącznie "Solidarność" 5,5 8,0
trudno powiedzieć 14,7 24,4

Różnice w rozkładach odpowiedzi na oba te pytania pomię
dzy rokiem 1984 a rokiem 1985 układają się według klarownego 
wzoru: w roku 1985 mnie .i badanych uznaje wprov*d zenie staną 
wojennego za niesłuszne i odrzuca odpowiedzialność "Solidarnoś
ci" za poprzedzające stan wojenny konfifcty i napięcia, witce.i 
natomiast powstrzymuje się przed wyrażaniem w tych kwestiach 
swej opinii, podczas gdy frakcja osób uznających wprowadzenie 
stanu wojennego za słuszne i odrzucających odpowiedzialność 
władzy pozostaje w obu badaniach w zasadzie taka sama.
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Pierwszym, krokiem do skonstruowania typologii orientacji 
politycznych było w raporcie POLACY '84 stworzenie tabeli, 
ujmującej odpowiedzi na oba pytania łącznie. Ponieważ badani 
mieli w pierwszym pytaniu 5, a w drugim 6 możliwości odpowie
dzi otrzymujemy 30 teoretycznie możliwych "odpowiedzi kombi
nowanych". Ich rozkład w obu badaniach, ujęty w liczbach bez
względnych, przedstawiają tabele 18 /t984/ i 19 /1985/.

W trakcie opracowywania wyników badania POLACY '84 kolej
nym krokiem była analiza związków odpowiedzi każdego z wyró
żnionych 30 typów /praktycznie 27, 3 kratki okazały się pus
te/ z odpowiedziami na inne pytania ankiety, głównie zaś py
tania zawierające w sobie elementy oceny głównych aktorów 
konfliktu politycznego : PZPR i "Solidarności" oraz ich przy
wódców. Powtórzenie tej procedury dla badania z roku 1935 nie 
jest możliwe - nie wszystkie z użytych do tego celu pytania 
zostały tu powtórzone. Dlatego też proponujemy tu inną proce
durę : analizę logiczną poszczególnych typów odpowiedzi mają
cą na celu połączenie ich w kilka szerszych kategorii. Możemy 
z góry uprzedzić, że wyniki tej analizy w odniesieniu do roku 
1934 są w swym ostatecznym wyrazie bardzo zbliżone do rezul
tatów zastosowanej wówczas procedury. Różnice wyrażają się w 
tym, że do kategorii kontestatorów panującego ładu politycz
nego zaliczone zostanie nieco mniej 03Ób, zaś kategoria środ
kowa - zgodnie z zadeklarowanymi wcześniej intencjami - zosta
nie podzielona na dwie.

Rzut oka na tabele 18 i 19 pozwala nam stwierdzić, że od
powiedzi badanych idą w czterech głównych kierunkach. Pierw
szy z nich to konsekwentne uznanie słuszności decyzji o wpro-
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Tabela 18. Opinie o decyzji o wprowadzeniu stanu wojennego a opinie o odpowiedzialności za konflikty
i napięcia poprzedzająca tę decyzję - 1984 /II=1911 /

_____________ Za konflikty i napięcia odpowiedzialna jest :___________________
Decyzja o wprowadze-wyłącznie głównie władza w jednakowym głównie wyłącznie trudno
niu stanu wojennego władza ale również stopniu władza "Uolidamość" "dolidarnośe" powiedzieć
była : "solidarność" i "solidarność" ale równieB

i władza

zdecydowanie
słuszna 30 48 189 106 82 37
raczej słuszna 2.6 95 291 62 22 70
raczej 
niesłuszna 63 94 81 6 0 13
zdeoydowanie.
niesłuszna 146 74 26 0 0 7
trudno
powiedzieć 24 93 85 10 2 150

Uwaga : 19 osób nie udzieliło odpow Ledzi na jedno lub oba pytania
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Tabela 19. Opinie o decyzji o wprowadzeniu stanu wojennego a opinie o odpowiedzialności za konflikty
i napięcia poprzedzające tę decyzję - 1985 /N«2050/

Za konflikty i napięcia odpowiedzialna jest :
Decyzja o wprowadze
niu stanu wojennego 
była :

wyłączniewładza
głównie władza 
ale również 
"Solidarność"

w jednakowym 
stopniu władza 
i "Solidarność"

głównie 
"Solidarność ale rówpież 
i władza

wyłącznie
"Solidarność" trudno

powiedzieć

zdecydowaniesłuszna 31 26 126 138 128 77
raczej słuszna 26 79 248 81 25 113
raczejniesłuszna 35 83 66 7 1 33
zdecydowanieniesłuszna 92 53 13 2 1 7
trudno
powiedzieć 38 66 146 18 8 270
Uwaga : 15 osób nie udzieliło odpowiedzi na jedno lub oba pytania
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wadzeniu stanu wojennego i obarczanie ''Solidarności” winą za 
konflikty i napięcia, które w rezultacie doprowadziły do tej 
decyzji, drugi to równie konsekwentne odrzucenie słuszności 
tej decyzji i uznanie odpowiedzialności władzy za konflikty 
i napięcia, trzeci - unikanie odpowiedzi na jedno lub oba py
tania, z/reszcie czwarty to odpowiedzi wyrażająoe niezdecydo
wanie lub brak konsekwencji. Warto zwrócić uwagę, że w obu ba
daniach mamy do czynienia z niekonsekwencją jednego tylko ro
dzaju i decyzja słuszna, ale winę ponosi władza, brak Jest 
praktycznie natomiast niekonsekwencji drugiego typu /decyzja 
niesłuszna, winna "Solidarność y. Dodajmy, że to, co na podsta
wie analizy logicznej uznajemy tu za niekonsekwencję wcale 
nią być nie musi w oczach samych badanych. Można wszak uwa
żać - jak czyni to część badanych - że co prawda władza sama 
prowokowała konflikty, jednak wprowadzenie stanu wojennego 
stało się w końcu koniecznością, choćby jako uczynienia 
"mniejszego zła". Podobnie można by uznać /jak czyni znikomy 
ułamek badanych/, że co prawda konfliktom i napięciom winna 
była "Solidarność", nie należało jednak odwoływać się do os
tatecznych militarnych środków.

Cztery powyższe typy odpowiedzi proponujemy uznać za pod
stawę typologii orientacji politycznych. Typologię tę skon
struujemy w następujący sposób i

Typ P /od "pro" - osoby afimujące panujący ład polityczny/! 
osoby, które albo udzieliły odpowiedzi konsekwentnie popie

rających stan wojenny i jego uzasadnienie /decyzja "raczej 
słuszna" lub zdecydowanie słuszna, winna głównie "Solidarność/ 
albo na przynajmniej Jedno z pytań udzieliły odpowiedzi sta
nowczej na rzecz stanu wojennego /decyzja zdecydowanie słusz-
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na lub winna wyłącznie "Solidarność"/, z wyjątkiem wszakże 
tych, które na drugie pytanie udzieliły odpowiedzi o odmien
nym charakterze ;

Typ A /od "anty" - osoby kontestujące panujący ład polity
czny/ : analogicznie ci badani, którzy albo udzielili odpowie
dzi konsekwentnie krytykujących 3tan wojenny i jego uzasadnie
nie /decyzja raczej niesłuszna lub zdecydowanie niesłuszna,wih- 
na głównie lub wyłącznie władza/, albo na przynajmniej jedno 
pytanie udzieliły odpowiedzi stanowczo przeciw stanowi wojen
nemu /decyzja zdecydowanie niesłuszna lub winna wyłącznie wła
dza/, z wyjątkiem tych, którzy na drugie pytanie odpowiedzieli 
w sposób akceptujący stan wojenny lub jego uzasadnienie ;

Typ C /od "centrum" - postawa centrowa/ : osoby, które uz
nają słuszność decyzji wprowadzającej stan wojenny, lecz -winą 
za konflikty obarczają głównie lub wyłącznie władzę, oraz te, 
które widzą odpowiedzialność jako rozłożoną mniej więcej po 
równo, zaś na pytanie o słuszność decyzji o stanie wojennym 
odpowiadają w sposób mało stanowczy /raczej słuszna lub ra
czej niesłuszna/ ;

Typ U /od "milcząca mniejszość"/ : osoby, które na przy
najmniej jedno z pytań odpowiedziały "trudno powiedzieć",chy
ba, że na drugie pytanie udzieliły odpowiedzi stanowczej 
/zdecydowanie słuszna lub zdecydowanie niesłuszna decyzja,T/i
nna wyłącznie władza lub wyłącznie "Solidarność"/. Tu także 
dołączymy te nieliczne osoby, które odrzucając opinie o słu
szności wprowadzenia stanu wojennego winą za konflikty i na
pięcia obarczały "Solidarność", oraz tych badanych, którzy 
nie udzielili odpowiedzi na przynajmniej jedno z pytań.

Sposób skonstruowania typologii ilustrujemy przy pomocy 
tabeli 20.
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Tabela 20.Typologia orientaoji polltycznyoh

Deoyzja o wprowa
dzeniu stanu wo
jennego byłai

Za konflikty 1 napięcia odpowiedzialna jests
wyłącznie głównie władza w jednakowym głównie wyłącznie
władza ale również i stopniu wła- "Solidarność" "Solidarność"

"Solidarność" dza 1 "Soli- ale również
damość i władza

trudno
powiedzieć

z de oy dostanie 
słuszna
raozej słuszna
raczej
niesłuszna
zdeoydowanie
niesłuszna
trudno
powiedzieć
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S? efekcie, oszacowanie wielkości czterech orientacji polity
cznych społeczeństwa polskiego w 1984 i 1985 możne przedstawić 
jak w tabeli 21.

- 30 -

Tabela 21. Badani z lat 1984 i 1985 według orientacji polity
cznych

Orientacja 1984 1985
A /kontestatorzy panującego 

ładu politycznego/ 434 22,7% 321 15,755
C /centrum/ 571 29,955 476 23,2%
P /zwolennicy panującego 

ładu politycznego/ 500 26,255 583 28,455
* /milcząca mniejszość/ 406 21,255 670 32,7%

Zmiany pomiędzy czerwcem 1984 a listopadem 1985 to powięk
szenie się kategorii milczącej mniejszość! /!£/ kosztem grupy 
kontestującej panujący ład polityczny /A/ i centrowej /C/, 
przy nie zmienionej w zasadzie liczebności grupy afirmującej 
panujący ład polityczny. Próbę interpretacji tych zmian przed
stawimy w zakończeniu, po analizie odpowiedzi na inne 
pytania ankiety. V tym miejscu zaprezentujemy, bez dłuższego 
komentarza, tabele obrazujące związek orientacji politycznych 
ujawnionych w odpowiedziach na powyżej cytowane pytania z in
nymi poglądami badanych. Rozpoczniemy od pięciu tabel zawiera
jących porównanie wyników obu badań /tabele od 22 do 26/.

Jak widzimy wśród badanych pogrupowanych według orientacji 
politycznych nastąpiły niewielkie zmiany, jeśli chodzi o po
ziom zaufania do osobistości i instytucji życia publicznego.
'.Ve wszystkich czterech grupach wzrosło nieco deklarowane zau
fanie do Wojciecha Jaruzelskiego i Kościoła, a zaufanie do 
Lecha Wałęsy, PZPR i podziemnej "Solidarności" pozostało w
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Tabela 22. Zaufanie do Wojciecha Jaruzelskiego a orientacje 

polityczne /w %/

Orien
tacja Rok

Zdecydo
wanie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydo- Trudno 
wanie nie powiedzieć

A 1984 3.0 7,9 32,3 42,0 14,8
1985 6,3 24,2 19,5 25,8 24,2

C 1984 17,8 44,1 12,7 7,6 17,9
1985 31,1 45,6 5.1 3,2 15,0

P 1984 52,1 36,3 2.6 2.0 7,0
1985 64,4 28,3 1,2 1,4 4,7

U 1984 13,2 36,0 13,2 6,7 31,0
1985 19,1 45,0 4,7 3,3 28,9

Uwaga : Pominięto odpowiedzi "nie wiem kto to jest"

Tabela 23. Zaufanie do
/W

Lecha Wałęsy a orientacje polityczne

Orien
tacja Rok

Zdecydo
wanie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydo
wanie nie

Trudno
powiedzieć

A 1934 43,9 35,0 7,4 3,7 10,0
1985 40,0 32,6 4,5 2,2 21,7

C 1984 11,2 29,3 21,6 11,6 26,2
1935 13,2 24,9 17,7 16,0 28,1

P 1984 4,8 9,1 25,0 44,6 16,5
1985 6,8 7,7 13,4 48,6 23,5

U 1984 13,1 21,7 14,9 6,3 44,1
1985 12,5 22,4 13,7 7,5 43,9

Uwaga : Pominięto odpowiedzi "nie wiem kto to jest"
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Tabela 24. Zaufanie do Kościoła a orientacje polityczne /w %/

Orien
tacja Bok

Zdecydo
wanie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydo- Trudno 
wanie nie powiedzieć

A 1934 50,6 37,6 3.2 ]•! H1985 59,7 31,9 0,6 1,6 6,2
C 1984 44,0 39,4 5,4 2,4 9,1

1985 48,9 36,8 4,0 0,8 9,5
P 1984 43,3 32,3 10,2 4,0 10,2

1985 50,9 29,0 7,5 4,1 8,4
11 1984 48,0 37,3 1,8 1,0 12,0

1985 65,7 31,4 3,1 0.5 9,2

Tabela 25. Zaufanie do PZPH a orientacje polityczne /w %/

Orien
tacja Rok

Zdecydo
wanie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydo
wanie nie

Trudno
powiedzieć

A 1984 1,6 4,6 31,1 54,6 8,1
1985 1,3 13,2 25,7 40,8 19,1

C 1984 9,6 27,4 28,1 15,3 1 9 , 6
1985 9,7 33,0 16,4 13,2 27,7

P 1984 38,0 34,1 9,0 3,8 15,1
1985 39,7 30,9 6,9 2,6 19,9

U 1934 6,2 21,2 20,2 14,2 38,2
1985 6,5 24,3 13,4 9,4 46,5
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Tabela 26. Zaufanie do "Solidarności" /w podziemiu/ a 
orientacje polityczne

Orien
tacja Rok Zdecydo

wanie tak
Raczej

tak
Raczej
nie

Zdecydo- Trudno 
wanie nie powiedzieć

A 1984 19,2 22,2 16,4 10,6 31,6
1985 10,9 . 26,8 15,0 8,4 38,9

C 1984 1,6 4,0 34,2 32,1 28,1
1985 2,7 5,5 29,5 29,7 32,6

P 1984 0,6 0,6 18,9 66,6 13,3
1985 1,5 1,7 16,0 63,6 17,2

U 1984 3,3 3,0 21,0 23,8 49,0
1985 1,4 3,6 21,8 16,4 55,3

zasadzie nie zmienione /w tym ostatnim przypadku obniżyło się 
nieco w grupie kontestatorów panującego ładu politycznego/. 
Kierunek zróżnicowania odpowiedzi jest całkowicie zgodny z 
intuicjami : grupę P cechuje największe zaufanie do Wojciecha 
Jaruzelskiego i PZPR, zaś najmniejsze do Lecha Wałęsy, Koś
cioła i podziemnej "Solidarności", grupę A - odwrotnie, grupa 
C lokuje się pośrodku, badani z grupy U przejawiają najsil
niejszą tendencję do udzielania odpowiedzi "trudno powiedzieć".

Kolejne tabele, od 27 do 36, ukazują związek między orien
tacjami politycznymi a innymi poglądami, jaki przejawił się w 
badaniu z 1985 roku.

Tabela 27. Stosunek do twierdzenia "Wszystko mogłoby się po
toczyć inaczej, ale "Solidarność" opanowali rady
kalni ekstremiści" a orientacje polityczne

Orientacja Zdecydo Raczej Raczej Zdecydo Trudno po
wanie tak tak nie wanie nie wiedzieć

A 11,6 30,5 20,8 16,7 20,4
C 24,3 39,4 8,3 2,8 25,3
P 39,0 31,6 6,2 2,2 21,0
M 11,0 28,7 6,5 1,7 52,0
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Tabela 28. Stosunek do twierdzenia "Solidarność" dążyła do
ustanowienia sprawiedliwych zasad w życiu ekonomi
cznym i społecznym" a orientacje polityczne

Orientacja Zdecydowa
nie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydowa
nie nie

Trudno
powiedzieć

A 65,3 25,3 2,2 0,3 6,9
C 32,4 35,8 4,7 3,2 23,9
P 13,8 22,6 20,2 12,3- 31,1
M 21,3 31,7 1,8 0,9 44,3

Tabela 29, Stosunek do twierdzenia "Udział w wyborach jest 
obowiązkiem obywatelskim" a orientacje polityczne

Orientacja Zdecydowa- Raczej Raczej Zdecydowa- Trudno
nie tak tak nie nie nie powiedzieć

A 16,0 29,6 20,8 12,9 20,80 40,8 41,0 7,0 3,2 8,0
P 68,8 25,2 1,9 1,7 2,4K 30,9 42,9 5,4 2,0 18,8

Tabela 30, Stosunek do
mieć prawo 
lityczne

twierdzenia "Każdy obywatel powinien 
zgłaszania kandydatów" a orientacje po-

Orientacje Zdecydowa- Raczej Raczej Zdecydowa- Trudno
nie tak tak nie nie nie powiedzieć

A 50,5 32,9 5,8 2,6 8,3C 43,2 31,9 12,1 2,6 10,2P 39,2 27,9 13,5 9,7 9,711 31,1' 32,2 7,8 3,4 25,6

Tabela 31. Stosunek do twierdzenia "/Dla istoty demokracji/ 
konieczne jest przede wszystkim poszanowanie wolno
ści i praw politycznych obywateli /zrzeszania się, 
wolności słowa itp./" a orientacje polityczne

Orientacja Zdecydowa- Raczej Raczej Zdecydowa- Trudno 
nie tak tak nie nie nie Dowiedzleć

A 77,9 18,7 0,0 0,0 3,4C 72,4 21,1 0,4 0,4 5,7P 67,5 25,1 1,0 0,2 6,2u 53,2 31.0 . 0,3 0.0 15.4
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Tabela 32. Stosunek do twierdzenia "/Dla istoty demokracji/ 
w Sejmie niezbędna jest legalna opozycja krytyku
jąca rząd" a orientacje polityczne

Orientacja Zdecydowa
nie tak

Kaczej
tak

Raczej
nie

Zdecydowa
nie nie

Trudno
powiedzieć

A 57,3 26,2 1,6 0,6 14,3
C 45,7 23,8 5,1 1,1 24,5
P 27,6 22,9 13,4 8,4 27,6
li 27,1 22,4 4,2 2,6 43,8

Tabela 33. Stosunek do twierdzenia "/Dla organizacji życia w 
Polsce ważne je3t/ zapewnienie silnie zróżnicowa
nych zarobków zależnie od kwalifikacji" a orienta
cje polityczne

Orientacja Zdecydowa
nie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydowa- Trudno 
nie nie iponiedzieć

A 36,8 43,0 8,4 1,9 10,0
C 35,6 40,0 10,5 1,3 12,6
P 43,5 31,3 11,0 2,9 11,2
U 24,9 36,8 8,2 0,7 29,3

Tabela 34-. Stosunek do twierdzenia "Sejm powinien/ wprowadzić 
przepisy dopuszczające działalność więcej niż jed
nego związku zawodowego w zakładzie pracy" a orie
ntacje polityczne

Orientacja Zdecydowa
nie tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecydowa
nie nie

Trudno
powiedzieć

A 41,8 30,2 4,4 6,0 17,6
C 21,9 23,8 10,0 7,6 36,9
P • 8,3 • 14,4 21,8 18,9 36,6
U 11,0 23,2 5,6 2,4 57,9

Tabela 35. Stosunek do postulatu zmian w ustawie o 
według orientacji politycznych

cenzurze

Orientacja godzić
przepisy

Pozostawić 
bez zmirn

Zaostrzyć
przepisy

Trudno
powiedzieć

A 73,7- 6,3 1,9 18,2
C 51,1 11.9 1,5 35,6
P 33,0 27,1 8,3 31,6
12 41,3 7,4 0,6 50,8
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Tabela 36. Stosunek do postulatu zmian w ustawie o pasożytnic- 
twie społecznym według orientacji politycznych

- 36 -

Orientac je Złagodzić
przepisy

Pozostawić 
bez zmian

Zaoetrsyć
przegigy

Trudno
powiedzieć

A 14,1 15,4 53,6 16,9
C 4,9 16,5 59,8 1818
P 2,9 11,0 76,9 9,1U 5,1 16,4 48,9 29,6

Takie i w tych przypadkach charakter związku między orien
tacjami politycznymi /zrekonstruowanych na podstawie stosunku do 
stanu wojennego/, a innymi poglądami na sprawy polityczne jest 
całkowicie zgodny z oczekiwaniami. Związek ten praktycznie zani
ka jednak w prspadku poglądów pozbawionych bezpośrednio poli
tycznego charakteru, takich jak postulat ograniczenia najwyż
szych zarobków czy wprowadzenia zmian w ustawie o pasożytnictwie 
społecznym. Tarto tu zeuwajyć też, że wyraźną większość badanych 
ze wszystkich grup, z grupą afir mujący eh panujący ład polityczny 
włącznie, udziela swego poparcia piewnym postulatom zdecydowanie 
odrzucanym przez władze państwowe i oficjalnych ideologów, takim 
jak złagodzenie przepisów ustawy o cenzurze, czy w por owad zenie do
Sejmu legalnej opozycji.

Podsumowując ten fragment rozważań możemy stwierdzię, że 
zaproponowana typologia orientacji politycznych Polaków zdaje 
ewdj egzamin. Oczywiście nie można jej traktować jako wyczer
pującej i rozłącznej klasyfikacji: jest to właśnie typologia 
- przybliżenie miejsca,-* jakie jednostki zajmują na politycz
nym kontinuum.

TT uzupełnieniu warto podać dane o obrazujące dla każdej 
orientacji politycznej: średnią liczbę poprawnie wskazanych 
nazwisk poełów z krajowej listy wyborczej /tabela 37/, i lis-
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ty okręgowej /tabela 38/, oraz średni indeks niepewności; III 
/tabela 39/ i średni indeks ekstremizmu;IE /tabela 40/. Inde
ksy te obliczono dla każdego badanego dzieląc liczbę odpowie
dzi "trudno powiedzieć" przez liczbę możliwych takich odpo
wiedzi w ankiecie /IH/, oraz dzieląc liczbę odpor/iedzi typu
"zdecydowanie tak", "zdecydowanie nie" przez ich możliwą li
czbę /IE/. Dane dotyczące obu indeksów przedstawiamy w zesta
wieniu porównawczym dla obu badań.

Tabela 37. średnia liczba prawidłowo wskazanych nazwisk z 
listy krajowej według orientacji politycznych

Orientacja_____________ średnia____________
A 3,417
C 3,179
P 3,647
U 3,070

Tabela 38. średnia liczba prawidłowo wskazanych nazwisk z 
listy okręgo7/ej według orientacji politycznych

Orientacja______________ średnia
A 0,193
C 0,155
P 0,250
H 0,075

Tabela 39. średni indeks niepewności według orientacji po
litycznych w latach 1984 i 1985

Orientacja 1984 1985
A 0,118 0,216
C 0,143 0,243
P 0,133 0 ,20 6
U 0,279 0,421
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Tabelo 40. Średni indeks ekstremizmu według orientacji poli

tycznych w latach 1984 i 1985

Orientacja 1984 1985
A 0,454 0,398
C 0,359 0,335
P 0,441- 0,416
li 0,305 0,228

Dane te potwierdzają zasygnalizowaną Już wcześniej tenden
cję do wzrostu /w 1985 roku w porównaniu z r.1984/ liczby osób 
unikających wyraźnych deklaracji politycznych. Dokonuje się to 
przede wszystkim poprzez zwiększenie liczby odpowiedzi "trudno 
powiedzieć", ale również i poprzez zmniejszenie liczby odpowie
dzi stanowczych s "zdecydowanie tak" lub "zdecydowanie nie". 
Tendencje te zaobserwować możemy w każdej z czterech orienta
cji politycznych. Oznacza to, że obok liczebnego wzrostu "mil
czącej mniejszości" mamy do czynienia także z mniej zdecydowa
nym artykułowaniem poglądów politycznych przez pozostałych ba
danych.

4. Sgołeczne_uwarunkowania_orientacji_politocznych

Jak wspomnieliśmy na wstępie ze względu na pewne odchyle
nia składu obu prób od danych dla całej populacji, jak też i 
różnicę między próbami szczególny nacisk przy analizie poró
wnawczej wyników obu badań położyć należy na związek poglądów 
politycznych z cechami położenia społecznego respondentów.
Obok względów statystycznych są po temu także i przesłanki me
rytoryczne. Wydarzenia przełomu lat 70-tych i 80-tych w Polsce 
były kolejnym potwierdzeniem starej prawdy, że historia nie 
dzieje się z równą intensywnością we wszystkich punktach cza-
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su i przestrzeni, że w każdym systemie społecznym można zna
leźć "czułe miejsca", w których ze szczególną Intensywnością 
występują nierozwiązane problemy i sprzeczności danego syste
mu, w których bardziej niż gdzie indziej prawdopodobna Jest 
akceleracja wydarzeń, nagły zwrot w sytuacji politycznej, wy
buch społecznego niezadowolenia. W roku 1930 w Polsce były to 
miasta Wybrzeża, potem napięcie dłużej niż gdzie indziej 
utrzymywało się w dużych skupiskach wielkoprzemysłowej klasy 
robotniczej oraz w środowiskach twórczych. Jak stwierdziliśmy 
w raporcie z badań POLACY '84 w pewnych grupach społecznych - 
robotnicy wykwalifikowani, technicy, specjaliści, mieszkańcy 
wielkich miast - mo^na było nadal zaobserwować większe nasi
lenie przejawów niezadowolenia społecznego i silniejszą pola
ryzację stanowisk. Ha podstawie badań na próbie ogólnopol
skiej nie można tu oczywiście postawić pełnej diagnozy - cał
kowicie uprawnione jest jednak sformułowania hipotez, 
dodajmy, mocno uzasadnionych. Rozpatrzmy zatem Jak podział na 
cztery orientacje polityczne kształtował się w poszczególnych 
kategoriach społeczno-demograficznych zarówno w roku 1934 jak 
i w roku 1985. przegląd ten rozpocznieny od płci /tabela 41/ 
i wieku /tabela 42/.

Tabela 41. Orientacje polityczne a płeć /19S4 i 1985/

Rok 11*100* - Orientac.le
• A C P U

mężczyźni 1984 929 26,6 29,6 25,6 18,0
1985 992 18,4 23,0 28,6 29,9

kobiety 1984 978 19,1 29,9 26,8 24,2
1985 1058 13,0 23,4 28,3 35,3
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Tabela 42. Orientacje polityozne a wiek /1984 i 1985/

Urodzeni w 
latach : Rok N-100S& Orientacje

A C P U
do 1924 1934 214 15,0 29,0 30,4 25,7

1985 339 15,9 18,0 25,4 40,7
1925-1934 1984 269 16,7 30,5 -27,9 24,9

1985 335 11,3 23,6 32,2 32,8
1935-1944 1984 351 18,8 30,8 27,1 23,4

1985 364 14,3 25,0 31,9 28,8
1945-1954 1984 569 26,5 30,2 25,0 18,3

1985 431 19,3 22,5 29,2 29,0
1955-1963 1984 417 28,1 29,7 23,5 18,7

1985 405 16,0 26,2 25,9 31,9 ■
1964-1967 1984 91 25,3 25/3 27,5 22,0

1985 176 16,5 23,9 23,9 35,8

Tak wśród kobiet i mężczyzn, a także w poszczególnych gru
pach wiekowych zaobserwować możemy te same trendy, które opi
saliśmy powyżej na podstawie danych z całych prób : w prze
ciągu półtora roku, które dzieliło oba badania nastąpił wzrost 
liczebny milczącej mniejszości kosztem orientacji A i C, 
przy stabilizacji lub nieznacznym wzroście liczebnym orienta
cji P. Wyjątek stanowią najstarsza i najmłodsza grupa wiekowa, 
gdzie frakcja osób o orientacji P zmalała, i to do poziomu 
niższego niż w pozostałych grupach "wieku.

Kolejne porównanie dotyczy danych o wykształceniu i zawo
dzie /odpowiednio tabele 43 i 44/.

Także w przypadku wykształcenia i grup zawodowych porówna
nie wyników obu badań prowadzi do wniosków analogicznych, Jak 
porównanie wyników ogólnych. Zastanawiające wyjątki to grupa 
osób z wykształceniem podstawowym /i niepełnym podstawowym/ 
oraz grupy robotników niewykwalifikowanych i rolników, a tak-
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Tabela 43. Orientacje polityczne a,wykształcenie /1984 i 1985/

Wykształcenie Rok Orientacje
A C P 1!

podstawowe 1984 534 15.7 29,8 29,0 23,5
1985 718 13,1 20,9 24,5 41,5

zasadnicze 1984 462 21,6 31,8 23,2 23,4
zawodowe 1985 541 12,6 24,6 29,6 33,3
średnie 1984 223 25,1 -26,5 28,3 20,2
ogólne 1985 208 15,9 28,4 28,8 26,9
średnie 1984 433 23,1 31,2 27,3 18,5
zawodowe 1935 376 17,3 25,5 31,1 26,1
wyższe 1984 257 36,6 27,2 22,2 14,0

1985 203 29,6 18,7 34,0 17,7

że gospodyń domowych, w których frakcja osób afiroujących pa
nujący ład polityczny /orientacja P/ jest w 1985 roku mniejsza, 
niż w 1984 roku. Podkreślić też należy wyraźny wzrost liczebny 
orientacji P wśród osób z wykształceniem wyższym /lub niepełnym 
wytazym/, Jest to zarazem grupa o najsilniejszej, tak w 1984 
roku, jak i 1985 roku polaryzacji poglądów.

Uważnej analizy wymaga zależność miedzy orientacją poli
tyczną a wielkością miejscowości,w której zamieszkują badani 
/tabela 45/.

W przeciwieństwie do wszystkich innych zmiennych ta przyno
si w obu badaniach zaskakująco odmienne ukształtowanie rozkła
du orientacji politycznych w poszczególnych kategoriach. Zmia
ny wśród mieszkańców miast ponad stutysięcznych i z kategorii 
20-50 tysięcy zgodne są z ogólzym trendem; wśród mieszkańców 
wsi mniej jest w 1985 roku oeób o orientacji P, zaś wśród miesz
kańców najmniejszych miast /poniżej 20 tysięcy/ osób tych 
jest znacznie wiecej, mniejsza jest natomiast liczebność mil-
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Tabela 44. Orientacje polityczne a zawód /1984 i 1985/

Zawód Rok N=100£ Orientac.la
A 0 P K

specjaliści 1984 246 30,1 27,6 27,2 15,0
1985 179 24,6 19,6 31,8 24,0

technicy 1984 172 25,6 38,4 1 9 , 2 16,9
1985 100 19,0 30,0 ~28,0 23,0

inni 1984 176 22,2 29,5 26,1 22,2
umysłowi 1985 117 14,5 30,8 29,9 24,8
fizyczno .1984 93 22,6 32,5 28,0 17,2
-umysłowi 1985 234 14,1 27,4 28,6 29,9
robotnicy 1984 379 25,9 33,5 23,2 17,4
wykwalifikowani 1985 351 16,8 24,2 28,2 30,8
robotnicy nie 1984 117 17,1 26,5 33,3 23,1
wykwalifikowani 1985 99 10,1 26,3 23,2 40,4
rolnicy 1984 180 17,2 28,3 28,3 26,1

1985 280 12,9 23,9 22,5 40,7
uczniowie i 1984 78 38,5 21,8 15,4 24,4studenci 1985 104 22,1 20,2 22,1 35,6
emeryci i 1984 278 12,9 28,4 29,9 32,4renciści 1985 381 15,7 17,8 29,4 37,0
gospodynie 1984 107 10,3 24,3 38,3 27,1domowe 1985 115 6,1 22,6 33,0 40,0

czącej mniejszości. Najbardziej uderzające różnice widzimy je
dnak w kategorii respondentów z miast od 50 do 100 tysięcy 
mieszkańców. W roku 1984 w kategorii tej najsilniej występowa
ła przewaga orientacji A nad P. T półtora roku później jest 
dokładnie odwrotnie. Jedynym wytłumaczeniem skali tej zmiany, 
której kierunek Jest przecież zgodny z ogólnym trendem, może 
być działanie czynników lokalnych : znalezienie się w próbie 
z 1984 roku miast szczególnie "buntowniczych" /np. Lubin, woj. 
legnickie/, natomiast w roku 1985 miast "spokojnych". Potwier
dza to raz jeszcze sformułowany w raporcie POLACY '84 wniosek.
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Tabela 45. Orientacje polityczne a miejsce zamieszkania
/1984 i 1985/

Miejscowość Rok N=100& Orientac.le
A C P U

miasto powyżej
100 000 mieszkań- 1984
ców 1985

644
795

30,4
21,2

29,0
23,9

22,5.
26,0

18,0
28,9

miasto
50000-99999-
mieszkańców

**ir\
coco 
0r\Ovi* 169
168

36,1
7,7

28,4
23,1

17,2
36,7

18,3
32,5

miasto
20000-49999mieszkańców

1984
1985

229
172

21,0
18,5

30,1
23,7

23,1
25,4

25,8
32,4

miasto poniżej 1984 
20000 mieszkańców 1985

235
209

11,5
8,1

32,8
25,5

27.7
41.7

28,1
23,7

wieś 1984
1985

634
701

16,1
12,8

30,0 
21,4 .

32,8
26,0

21,1
* 39,8

Tabela 46. Orientacje polityczne a stosunek do wiary i prak
tyk religijnych

Stosunek do 
wiary

Orientac.le
A C F U

wierzący 
- praktykujący 1984

1985
1352
1544

22,0
15,1

30,5
23,9

23.5
25.6 23,9

35,4
wierzący 
- nie praktyku
jący

• 1984 
1985

435
363

26,2
16,8

23,5
25,1

29,9
31,7

15,4
•26,4

niewierzący 1984
1985

97
95

19,6
21,1

26,8
11,6

44,3
5 1 , 6

9,3
15,8
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że wielkie znaczenie w kształtowaniu orientacji politycznych 
mogą mieć czynniki lokalne, często nieuchwytne w badaniach na 
próbach ogólnopolskich. Hipotezę tę warto sprawdzić w przysz
łych badaniach, w których należałoby dobrać próbę w sposób 
oelowo-losowy.

W tabeli 46 przedstawiamy z kolei zależność między orien
tacją polityczną a stosunkiem do wiary i praktyk religijnych.

Tu we wszystkich kategoriach tendencja jest ta sama, co w 
całej próbie. Podkreślić należy bardzo silną polaryzację po
glądów wśród osób niewierzących /przynależność do tej katego
rii silnie wiąże się z wykształceniem/.

Ha zakończenie trzy tabele obrazujące związek orientacji 
politycznych ze zmiennymi organizacyjnymi s przynależnością 
do partii politycznych /tabela 47/, nowych związków zawodo
wych /tabela 48/ i związków zawodowych działających w 1981 ro
ku /tabela 49/.

Tabela 47. Orientacje polityczne a przynależność partyjna

Przynależność Rok N= 10054 ■ Orientacja
A C P U

PZPR 1984 227 7,0 37,0 45,4 10,6
1985 150 6,0 18,7 68,0 7,3

ZSL 1984 47 17,0 23,4 48,9 10,6
1985 27 14,8 11,1 51,9 22,2

SD 1984 8 25,0 37,5 25,0 12,51985 14 14,3 21,4 21,4 42,9
bezpartyjni 1984 1628 25,1 29,1 22,9 23,0

1985 1809 16,5 24,1 24,4 35,0
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Tabela 43. Orientacje polityczne a przynależność związkowa 
w momencie badania

Przynależność Rok 11=100% Orientac.ia
do nowych
związków
zawodowych

A C P li

należy 1984
1985

324
456

11,1
10,3

32,4
21,7

40,1
42,8

16,4
25,2

nie należy , 1984
1985

1582
1551

25.1
17.2 29,3

24,0
23,4
23,6

22,2
35,1

Tabela 49, Orientacje 
12.12.1981

polityczne a przynależność związkowa 
roku

Związek Rok 11=100% Orientacja
A C P li

"Solidarność" 1984
1985

623
■458

37.2
26.2 31,3

24,0 13.226.2 18,323,6
związki
branżowe

1984
1985

335
259

8,4
6,9

32,5
19,7

41,5
44,4

17,6
29,0

inne 1984
1985

90
74

17,8
13,5

32,2
27,0

30,0
32,4

20,0
27,0

nie zrzeszeni 1984
1985

850
1203

18,2
13,7

27,323,8
29,6
24,8

24,8
37,7

Nasuwający się wniosek to postępująca konsolidacja szere
gów PZPR. Zmiany w rozkładzie orientacji politycznych człon
ków SD można uznać, z uwagi na znikomą liczebność tej katego
rii, za przypadkowe.' Podkreślić także należy, że w grupie osób 
które zadeklarowały, że w 1981 roku były członkami "Solidar
ności" w 1984 roku orientacja A wyraźnie przeważała nad P,na
tomiast w 1985 roku są one w równowadze. Pamiętać wszakże na
leży, że o ile w badaniu POLACY *84 przynależność w roku 1981 
do "Solidarności" /wraz z "Solidarnością" rolników, Wiejską
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itp./ deklarowało 32,81 badanych, o tyle w badaniu "Opinie 
Polaków - Jesień '85" jedynie 22,91. Ewentualne ukrywanie 
dawnej przynależności związkowej mogło /choć nie musiało/ mieć 
wpływ na rozkład orientacji politycznych wśród członków "Soli
darności" i osób nie zrzeszonych w 1981 roku w ruchu związko
wym. 5 tej ostatniej kategorii orientacje P jestT w 1985 roku 
reprezentowana mniej licznie niż półtora roku wcześniej.

5. Zaufanie do osobistości i instytucji życia publicznego

Szczególnie interesującego materiału do analiz 
dostarczają odpowiedzi na pytania ankiety: "Prosiny przyjrzeć 
się poniższej liście i powiedzieć, które z wymienionych na 
niej osób zasługują Pana/i/ zdaniem na zaufanie?" oraz "A te
raz prosiny przyjrzeć się px>niżezej liście instytucji i powie
dzieć, które z nich zasługują Pana/i/ zdaniem na zaufanie".
Oba te pytania znalazły się w kwestionariuszu badania 
POŁACI '84, przy czym na listach umieszczono 9 osób i 15 insty
tucji. Oba pytania powtórzono w 1985 roku, rozszerzając wszakże 
obie listy o dals^ch 13 osób i 3 instytucje. Tyniki odpowie
dzi na te pytanie zaprezentujeny w trzech tabelach: tabela 50 
zawiera listę osobistości wymienionych w obu badaniach, 
tabela 51 listę osobistości wymienionych tylko w 1985 roku, 
zaś tabele 52 listę instytucji.
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Tabela 50. Zaufanie do osobistości - 1984/1985

Osoba Rok
Zdecy
dowanie
tak

Raczej Raczej Zdecy- 
tak nie dowa- 

nie 
nie

Trudno
powie
dzieć

Nie 
wiem 
kto to 
jest

ZbigniewBujak
1984
1985

6,1
3,9

7,7
6,1

17,5
12,4

29,2
23,0

21,5
26,4

17,4
27,7

Jan
Dobrac^rćski

1984
1985

7,5
12,1

22,0
27,9

12,6
8,7 W 19.3

22.4
25,1
22,7

Józef
Glemp

1984
1985

39,2
53,8

42,0
32,2 V2,4 li 10,8

8,9
0,7
0,9

Wojciech
Jaruzelski

1984
1985

22,3
32,5

32,0
36,7

14,5
6,0

13,7
5,9

17,117,8
0,3
0,5

Papież
i'Jan Paweł 11/

1984
1985

89,3
70,0

8,1
14,2

0,7
1,2

°»30,6
1.5
3.6

0,1
0,1

lfiec^sław
Rakowski

1984
1985 6’!10,2

21,5
25,7

20,7
16,9

28,0
19,9

19,4
22,9

3,5
3,8

Albin
Siwak

1984
1985

4,5
4,7

9,6
11,4

12,6
15,7

38,5
29,4

18,3
21,9

16,2
16,4

Andrzej
Wajda

1984
1985

16,3
17,4

30,8
27,8 5’!3,6

3,7
1,9

25,5
25,4

17,3
23,1

Lech
Wałęsa

1984
1985

17,2
14,7

23,5
19,7

17.7
12.7

17,2
19,9

23,5
29,8

0,5
2*6
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Tabela 51. Zaufanie do osobistości - 1985

Zdecy- Raczęj Raczej Zdecy- Trudno Nie
Osoba dowa-

nie
tak

tak nie dowa-
nie
nie

powie
dzieć

wiem 
kto to 
jest

Norbert
Aleksiewicz 2,5 2,7 1,1 0,9 8,1 84,1
Edward
Gierek 3,5 9,7 19,9 46,3 18,7 1,2
Stanisław
Gucwa 9,2 25,7 10,1 9,2 2 9 , 8 15,2
Henryk
Jabłoński 27,7 41,0 5,8 5,8 17,0 2,1
Jerzy
Kawalerowicz 8,1 18,1 3,1 2,3 25,5 42,3
Mikołaj
Kozakiewicz 6,1 14,7 2,6 1,7 17,1 57,1
Jacek
Kuroń 3,2 5,2 11,9 30,5 21,3 27,2
Uładysław
Malewski 0,9 1,2 1,3 3,0 9,5 83,4
Alfred
Miodowicz 8,0 18,4 6,1 6,0 23,3 37,5
Edmund
Osmańczyk 15,3 22,0 2,9 1,9 18,4 38,5
Ryszard
Szurkowski 22,5 35,9 4,0 2,5 25,3 9,0
Jerzy
Urban 8,5 18,5 17,2 27,1 24,0 4,0
Krystyna
Zielińska 27,2 33,4 2,7 2,3 15,0 18,7
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Tabela 52. Zaufanie do instytucji - 1984/1985

Instytucja
Rok Zuecy- 

dcwanie 
tak

Raczej
tak

Raczej Zdecy- 
nie dowa nie 

nie
Trudno
pcwie-
_dzięć_

Patriotyczny Ruch 
Odrodzenia Narodowego

1984
1985

9,0
15,2

24.4
29.5

17,6
9,4

15,8
8,0

” 32,5"
37,6

Zjednoczone Stron
nictwo Ludowe

1984
1985

12,6
14,2

31.8
35.8

10,4
8,5

8.5
3.5

36,4
37,7

Sejm 1984
1985

25,4
29,9

35,1
32,7

16,2
7,5 !’73,3

14,3
20,1

llilic ja 
Obywatelska

1984
1985

10,4
16,0

22,8
26,3

20,3
18,6

27.1
17.1

19,0
21,3

Kościół 1984
1985

45,954,6 36,531,0
5,4
4*1 ?:? 9,4

8,3
Związki Zawodowe 
/OPZZ/

1984
1985

8,5
12,5

15,1
29,5

17,411,8
18,7
7,9

39,937,6
Wojsko 1984

1985
27,8
30,3

37,6
40,0

11,0
8,0

8,1
4,2

14,9
17,2

Sądy 1984
1985

14,7
23,1

35,4
38,9

18,7
11,4

14,0
5|7

16,7
20,5

Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza

1984
1985

14,4
15,8

22,6
26,3

22,0
14,1

20,9
13,2

19,6
30,0

Prokuratura 1984
1985

12,9
20,1

31,7
32,4

17,8
11,7

17,17,8
20,1
27,6

Rząd 1984
1985

18,3
25,2

33,5
35,0

20,8
10,4

10,6
7,0

16,1
21,8

Solidarność 
/w podziemiu/

1984
1985

5,7
3,2

7,0
7,6

23,220,8
34,3
31,6

29.3
36.4

Stronnictwo
Demokratyczne

1984
1985

10,4
io;7

29,934,0
10,7
7,7

8,5
3,1

39,943,8

Telewizja 1984
1985

7,4
10,8

19,8
26,0

22,2
20,2

33,6
17,8

16,2
24,6

Rady Narodowe 1984
1985

12.5
16.6

30,9
33,5

17,3
10,1 13,16,8

25,7
32,3

Inspekcja Robotniczo- 
Chłopska 1985 18,0 28,0 6,6 5,8 41,3

Stowarzyszenie PAX 1985 10,6 30,4 4,8 3,1 50,6

Rada Państwa 1985 23,1 -39,0 6,6 4,2 26,5
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Analizę odpowiedzi rozpoczniemy od tabeli 50. Zamieszczo
ne w niej wyniki wskazują na znaczne zróżnicowanie wzorów zmian 
deklarowanego stopnia zaufania do poszczególnych osobistości. 
Nakłada się tu na siebie kilka różnych tendencji. Pierwsza z 
nich to wzrost stopnia zaufania do osobistości reprezentujących 
istniejący porządek polityczny. Szczególnie wyraźnie jest to wi
doczne w przypadku osoby Wojciecha Jaruzelskiego. Mamy tu do 
czynienie ze spadkiem liczby osób deklarujących brak zaufania 
i wzrostem liczby osób deklarujących zaufanie, przy niezmienio
nej liczbie osób nie wyrażających swej opinii. Analogiczny wzór 
zmian, na niższym wszelako poziemie deklarowanego zaufania, 
obserwujemy w przypadku Jana Dobraczyńskiego. Dwaj kolejni re
prezentanci oficjalnego porządku, Mieczysław Bakowaki i Albin 
Siwak, cieszą się w roku 1985, podobnie jak i półtora roku wcześ
niej, zaufaniem mniejszości respondentów. W obu przypadkach 
obserwujemy jednak wzrost liczby osób deklarujących zaufanie, 
spadek liczby zaufania odmawiających i wzrost liczby nie wyra
żających opinii.

Obaj wymienieni na liście przywódcy Solidarności /Lech 
Wałęsa i Zbigniew Bujak/ zanotowali spadek liczby osób udziela
jących im swego poparcia i wzrost liczby osób, które odpowiedzia
ły "trudno powiedzieć" lub "nie wiem kto to jest*. Frakcja res
pondentów odmawiających zaufania w przypadku Lecha Wałęsy po
została praktycznie taka sama /nieco wzrósł odsetek tych, któ
rzy powiedzieli "zdecydowanie nie", wyraźniej zarazem zmniej
szył się odsetek odpowiadających "raczej nie"/, natomiast w 
przypadku Zbigniewa Bujaka uległa ona zmniejszeniu. 7 sumie
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zmniejszenie odsetka zarówno udzielających, jak i odmawiają
cych Zbiegniewowi Bujakowi zaufania na rzecz tych, którzy w 
tej kwestii nie wyrażają opinii, lub twierdzą że nie wiedzą 
kto to jest, świadczy o zmniejszającym się wpływie działalności 
podziemia na świadomość przeciętnego Polaka. Wniosek ten po
piera w całej rozciągłości analiza odpowiedzi na pytanie o 
zaufanie do podziemnej Solidarności, gdzie wystąpiły analogicz
ne zmiany.

Poziom zaufania do Andrzeja Wajdy, reprezentującego na 
tej liście “niezależnych twórców* nie wykazuje istotnych sta
tystycznie mian.

Najbardziej zaskakujące zmiany wykazuje poziom zaufania 
do dostojników Kościoła. Wyraźnie wzrosło zaufanie do kardynała 
Glempa, co w powiązaniu z dalszym wzrostem zaufania do Kościoła 
jako instytucji świadczy na rzecz umacniania się poparcia spo
łecznego dla wszelkich aspektów działalności Kościoła katolic
kiego w Polsce, w tym, i chyba przede ws^stkim, jego działal
ności publicznej. Do tekiego wniosku upoważnia kontekst, w ja
kim zadawano pytania o zaufanie do Kościoła i jego dostojników, 
jednoznacznie skierowujący uwagę respondentów na sprawy poza- 
religijne, przede wszystkim polityczne. Na tym tle trudno jest 
wytłumaczyć nieznaczny, wszelako widoczny spadek deklarowanego 
poziomu zaufania do Papieża. Ttyraża się on zresztą praktycznie 
wyłącznie w zmniejszeniu liczby odpowiedzi “zdecydowanie tak". 
Zaznaczyć tu trzeba bardzo mocno, że jest to spadek z bardzo 
wysokiego poziomu,a poziom zaufania do Papieża jest nadal 
znacznie wyższy, niż do jakiejkolwiek .innej osoby czy instytucji.
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Nie sposób jest wskazać jakiekolwiek fakty z okresu między 
czerwcem 1984 8 październikiem 1985, które mogłyby wpłynąć 
na zmniejszenie zaufanie do Papieża, przy jednoczesnym zwięk
szeniu zaufania do Prymasa i Kościoła. Jedynym nasuwającym 
się wytłumaczeniem takiego obrazu zmian poziomu^ zaufanie jest 
uznanie, że respondenci w 1984 roku byli wciąż pod silnym 
wrażeniem o rok wcześniejszej papieskiej wizyty w naszym tea- 
ju, podczas gdy w półtora roku później wrażenie to było, na
turalną koleją rzeczy, nieco przynajmniej słabsze.

W tabeli 51 wśród wymienionych nazwisk,które umieści
liśmy tylko w roku 1985 wskazać trzeba tu na jedną;Władysława 
Malewskiego. Jest to imię i nazwisko postaci fikcyjnej /auto
rom badania nie jest znany żaden Władysław Malewski zajmujący 
się działalnością publiczną w skali ogólnopolskiej/ umieszczo
ne na liście po to, by ustalić poziom tak zwanego response 
set - skłonności do odpowiadania twierdząco /częściej/ lub 
przecząco /rzadziej/ na wszyatkie, lub prawie wszystkie zada
wane respondentowi pytanis. Trzeba przyznać, że respondenci 
zdali w tym wypadku egzamin: zaledwie 8% wyraziło swój stosu
nek do tej fikcyjnej postaci, kolejne 9% uciekło się do bez
piecznego stwierdzenia "trudno powiedzieć", zaś 83% stwierdzi
ło otwarcie "nie wiem kto to jest". /Zaznaczmy tu, że tyle 
samo respondentów - 84% - przyznało, że nie zna Norberta 
Aleksiewicza, umieszczonego jako numer 1 na liście krajowej/. 
Interesujące jest też, że wbrew obserwowanej w wielu różnych 
badaniach socjologiczrych i socjologiczno-metodologicznych 
przewadze "yes-sayersów" nad "ney-eayersami" w badaniu "Opinie
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Polaków - Jesień 85" więcej osób odmówiło niż udzieliło fik
cyjnemu panu Malewskiemu swego poparcia. Liczba osób, które 
wyraziły swój stosunek do tej postaci jest zbyt mała, by moż
na było przeprowadzić tu bardziej szczegółowe analizy, są jed
nak pewne podstawy do postawienia hipotezy, że zarówno niektó
rzy ze zdecydowanych zwolenników, jak i zdecydowanych przeciw
ników panującego ładu politycznego, nie znajdując tak nazywa
jącego się osobnika we właaiych szeregach sutomatycznie uznali 
go za człowieka strony przeciwnej.

Ze znaczyć tu też warto, że najniższy poziom zaufania, 
c ^  raczej najwyższy poziom braku zaufania, obserwujeny w przy
padku osoby Edwarda Gierka. Ewentualna tęsknota za względnym 
dobrobytem lat siedemdziesiątych nie oznacza więc emocjonalnego 
dowartościowania ówczesnego przywódcy.

Bardziej rozbudowaną analizę politycznych i społecznych 
uwarunkowań zaufania udzielanego poszczególnych osobistościom 
przeprowadziły łącznie z analizą zaufania do instytucji. Jak 
wynika z tabeli 52 w okresie dzielącym oba badania wzrósł, 
choć z reguły nieznacznie, poziom zaufania do wszystkich insty
tucji: tak Kościoła, jak i tych instytucji, które skrótowo 
można określić "instytucjami ładu monocentrycznego". Jedyną 
instytucją, do której obniżył się poziom zaufania,jeet pod
ziemna Solidarność - interpretację tego fsktu podaliśny już 
wyżej. Warto podkreślić, że hierarchia instytucji uszeregowa
nych według stopnia społecznego zaufania jest w obu badaniach 
praktycznie taka sama: współczynnik korelacji rangowej 
Spearmans dla 15 porównywalnych instytucji wynosi 0,97.
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Analizę społecznego zaufania do 22 osób i 18 instytucji 
nie jeat możliwa bez zastosowania syntetyzujących dane metod 
statystycznych. Posłużymy się tu dwiema metodami: analizą 
czynnikową dla ustalenia wzajemnych związków zaufania do posz
czególnych osobistości i instytucji oraz analizą wieloklesyfi- 
kacyjną dla ustalenia społecznych uwarunkowań tych związków 
/zulti clasaificatian enalysis - MCA/.

V analizie cennikowej dla 34 zmiennych /pominięto odpo
wiedzi na pytania o zauranie do Norberta Aleksiewicza, Jerzego 
Kawalerowicza, Nikołaja Kozakiewicza, Władysława Galewskiego, 
Alfreda Giodowicza i Edmunda Osmeńczyka - ze względu na znacz
ną liczbę odpowiedzi “nie wiem kto to jest"/ wyodrębniono 5 cen
ników. Ładunki cennikowe poszczególnych zmiennych /po rotacji/*^ 
podajee w tabeli 53.

Ueakane wyniki analizy cennikowej wskazują, że zaufanie 
do wymienionych w wykazie osobistości i instytucji życia pub
licznego można sprowadzić do pięciu wymiarów - pięciu zgenera- 
lizowanych postaw, które decydują 0 tym, czy dana jednostka ma 
zaufanie do danej oeoby lub instytucji, czy nie. Pierwsza z tych 
postaw /cennik 1/ to stosunek badanego do instytucji ładu mono- 
centrycznego i osób reprezentujących te instytucje. V czynniku 
tym, z ładunkiem ujennym, a więc odwrotem niż w przypadku 
wszystkich pozostałych zmiennych, znajdujeny zaufanie do Lecha 
Wałęsy. Druga postawa to stosunek badanego do Kościoła i jego 
dostojników. Trzecia - to stosunek do Solidarności i jej przy- 
wódców oraz doradców /Korań, a także, z przeciwnym, ujemnym

W tej i następnych tabelach uwzględniano techniki 
przekraczające + 0,3.
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Tabela 53. Zaufanie do osób i instytucji - ładunki czynnikowe

Osoba/Instytucja Czymlik
XI m 17I V

Zbigniew Bujak
0,497

0.804
Jan Dobraczyński -0,590Edward Gierek

0,833Józef Glemp -0,431Stanisław Gucwa 0,522 -0,328Henryk Jabłoński 0,506 -0,362
Wojciech Jaruzelski 0,549 -0,475 -0,361
Jacek Kuroń 0,790

0,807
Papież/Jan Paweł U / -0,602Mieczysław Sakowski 0,409
Albin Siwak 0,368 -0,661

0,734Ryszard Szurkowski -0,616Jerzy Urban 0,389 0,700Andrzej Wajda
■0,312 0,691Lech Wałęsa 0,523Krystyna Zielińska
0,731PROT

ZSL 0,760
Sejm 0,742
130 0,678

0J54Kościół
Związki Zawódowe/OPZZ/ 0,691
Wojsko 0,679
Sądy 0,779
PZHł 0,767
Prokuratura 0,802
Rząd 0,795
IR Ch 0,584 0,782Solidarność /w podziemiu/
SD 0,784
PAK 0,654
Rada Państwa 0,773
Telewizja 0,669
Rady Narodowe 0,771

_ _
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ładunkiem, do niektórych reprezentantów ładu monocentrycznego. 
Postawa czwarta,to stosunek do szczególnie eksponowanych i 
powszechnie znarych osób reprezentujących ład monocentryczny. 
Podkreślić tu nalepy ujemny ładunek czynnikowy każdej ze zmien
nych - można powiedzieć, że o wyodrębnieniu tego czymika za
decydowała nie tyle "sympatia* co "niechęć" odczuwana wobec 
tych osób. Wreszcie postawa piąta - stosunek badanych do oso
bistości, których działalność publiczna ma przede wszystkim 
nie-polityczny charakter.

Dla celów analizy społecznego kontekstu tych postaw, 
a wiec dla wskazania jakie zmienne demograficzne, społeczne, 
organizacyjne wpływają na to czy mają związek z intensywnością 
przejawiania sie tych postaw u poszczególnych badanych użyto • 
analizy wielo klasyfikacyjnej UCA. Pozwala ona ocenić jaka jest 
względna - w ramach założonego modelu - siła oddziaływania posz
czególnych zmiennych niezależnych. Innymi słony analiza MCA 
pozwala powiedzieć jaka jest siła oddziaływania danej zmiennej 
niezależnej na zmienną zależną przy założeniu, że wpływ wszyst
kich pozostałych zmiennych został zredukowany do zera. Dla 
potrzeb tej analizy, w odniesieniu do wszystkich zmiennych za
leżnych, zarówno pięciu scharakteryzowanych powyżej, jak i in
nych, opisanych niżej, użyto tego samego modelu, zawierającego 
U  podstawowych zmiennych niezależnych: płeć, stosunek do wia
ry i praktyk religijnych, wiek, wykształcenie, zawód, dochód na 
osobę w gospodarstwie domowym, stanowisko /w wymiarze kierow
nicze - niekierownicze/, miejsce zamieszkania, przynależność 
związkowa w chwili badania, przynależność związkowa w 1981 roku, 
przynależność partyjna. W odniesieniu do pięciu powyższych
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postaw - czynników model ten wyjaśnia 193 wariancji czynnika 
pierwszego, 273 drugiego, 173 trzeciego, 93 czwartego i 53 
piątego. Dążenie do wypowiadania sądów dobrze uzasadnionych 
statystycznie każe nam w tym miejscu i poniżej podfiaó szcze
gółowej analizie tylko te zmienne zależne, w przypadku których 
przyjęty ze3tew zmiennych niezależnych wyjaśnia ponad 103 wa
riancji. I tak najsilniejszy wpływ na czynnik pierwszy - po
stawę badanych wobec ładu monocentrycznego mają /w nawiasach 
wartość współczynników beta/, przynależność związkowa w chwili 
badania /O,206/ - członkowie nowych związków zawodowych akcep
tują ład monocentryczry bardziej niż osoby niezrzeszone; 
zawód /0,197/ - polaryzacja wśród specjalistów, silniejsza 
akceptacja wśród robotników niewykwalifikowanych, rolników, 
osób niepracujących, słabsza wśród robotników wykwalifikowanych 
i techników; przynależność związkowa w 1981 roku /O,186/ - naj
silniejsza akceptacja wśród branżowców, najsłabsza wśród człon
ków Solidarności; oraz miejsce zamieszkania /0,184/ - najsłab
sza akceptacja wśród mieszkańców dużych miast. Na czynnik dru
gi - postawę wobec Kościoła i jego dostojników wpływa praktycz
nie tylko jedna zmienna: stosunek do wiary i praktyk religij
nych /0,452/, w całkowicie oczywisty sposób - większej akcep
tacji wśród osób wierzących i praktykujących. Wreszcie na 
trzeci czynnik, określony zarówno przez stosunek do organiza
cji i osób prowadzących działalność opozycyjną, jak i niektó
rych przedstawicieli ładu monocentrycznego wpływają takie 
zmienne jak ętosunek do wiary i praktyk religijnych/0,181/, 
przynależność związkowa w 1985 roku /O,148/, wiek /O,142/ 
i miejsce zamieszkania /O,142/. Swego poparcia opozycji
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udzielają raczej osoby młode, wierzące i praktykujące, mieszka
jące w dużych miastach, nie należące do novych związków zawodo
wych. Uderza tutaj stosunkowo slaby związek z tym czynnikiem 
takich zmiennych jak przynależność do związków zawodowych w 
1981 roku /0,115/ czy przynależność partyjna /0,113/. Jest to 
novum w porównaniu z wynikami badania POLACY '84,'gdzie właśnie 
zmienne organizacyjne, a szczególnie przynależność związkowa 
w 1981 roku pozostawały w silrym związku statystycznym z poglą
dami politycznymi. Także w przypadku czynnika pierwszego - sto
sunku do instytucji i osobistości ładu monocentrycznego - rela
tywne oddziaływanie zmiennych organizacyjnych jest słabsze niż 
w 1984 roku. Skłania nas to do postawienia hipotezy o słabnącym 
związku poglądów politycznych z cechami organizacyjnymi badanych, 
co wiąże eif z przesunięciem części dawnych członków Solidar
ności i osób bezpartyjnych z grupy kontestatorów panującego ładu 
politycznego do grona milczącej mniejszości.

6. Zasady organizacji życia publicznego

W badaniu POLACY '84, podobnie jak w poprzedzających je 
badaniach POLACY '80 i POLACY '81 jednym z głównych analizowa
nych problemów był stosunek badanych do różnych postulatów zmian 
zasad życia gospodarczego, politycznego i społecznego w naszym 
kraju. W badaniu "Opinie Polaków - Jesień '85" umieszczono py
tanie, bedące powtórzeniem pytania, zadawanego badanym w latach 
1980, 1981 i 1984. U każdym z tych kolejnych badań lista owych 
zasad była nieco modyfikowana. V 1985 roku, dla maksymalizacji 
możliwości porównań, umieszczono na liście zarówno zasady wymię-
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nione w poszczególnych badaniach z serii POLACY i dodano także 
kilka nowych. Pytanie brzmiało: "Wiele dyskutowano o zmianach 
w zarządzaniu gospodarką i w życiu społeczno-politycznym kra
ju. Poniżej przedstawiamy Panu/i/ listę rozmaitych zasad, na 
których oprzeć można obecnie organizację życia w Polsce. Chce- 
ny zapytać, w jakim stopniu zgadza się Pan/i/ z poniższymi za
sadami?". yyniki odpowiedzi prezentujemy w trzech tabelach.
W tabeli 54 umieszczonych jest sześć zasad, dla których istnie
je pełna porównywalność w czterech kolejnych badaniach. Tabela 
55 zawiera kolejne siedem zasad, dla których wyniki badania z 
roku 1985 można porównać albo z wynikami z rolru 1984, albo z 
lat 1980-81. Wreszcie w tabeli 56 podane są wyniki odnoszące się 
do trzech zasad dodanych w roku 1985.

wyniki podane w tabeli 54, a także w 55 wskazują, że po
między czerwcem 1984 a październikiem 1985 nie nastąpiły żadne 
dramatyczne zmiany w pioglądach na spravy polityczne czy ekono
miczne. Jedyną wyraźnie uchvytną różnicą jest tu wzrost liczeb
ny frakcji odpowiadających "trudno powiedzieć". Procent odpo
wiadających w ten sposób je3t w każdym przypadku wyższy lub 
znacznie wyższy, niż w którymkolwiek z poprzednich badań. Po
twierdza to w całej rozciągłości sformułowaną powyżej tezę o 
liczebnym wzroście "milczącej mniejszości" i o widocznym zniechę
ceniu polityką. Zniechęcenie to rozciąga się zresztą najwyraź
niej na inne sfery życia publicznego - procent uchylających 
się od wyrażenia swej opinii jest znaczny także i w przypadku 
zasad o niepolitycznym charakterze. Warto też podkreślić, że 
wzrost liczebty milczącej mniejszości nie zawsze jest wynikiem 
symetrycznego spadku liczebności zwolenników i przeciwników
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Tabela 54. Zasady organizacji życia w Polsce - 1980/1981/1984/1985 
/w */

Zdecy- Raczej Raczej Zdecy- Trudno
Zasada Rok dawa

nie
tak

tek nie dowa-
nie
nie

powie
dzieć

Ogranie zenie 
zarobków dla 
na jvyżej 
zarabiających

1980
1981
1984
1985

70.6
50.7 
29,6 
29,2

19.1 28,0
26.2 
25,8

5.1
9.1 22,7 

17,5

3,4
4,8
12,5
10,9

1,8
7.4
8.5 
16,2

Zapewnienie silnie 
zróżnicowanych za
robków zależnie od 
kwalifikacji

1980
1981
1984
1985

25,8
20,6
43,6
34,4

28,1
31,6
37,2
36,9

25,1
21,4
10,9
9,6

14,2
5,5
2,9
1,7

6,5
11,2
5,2
17,2

Zwiększenie udzia
łu Kościoła w 
Ąrciu publicznym 
narodu

1980
1981
1984
1985

53,8
46,321,6
18,5

26,9
31.1 25,0
24.2

10,2
12,1
25,1
23,7

3 > Z3,8
13.7
11.8

5,4 '
6 * Z
14 *1 21,6

Zwalnianie 
z pracy
nieefektywnych
pracowników

1980
1981
1984
1985

68,6
59.0 
48,4
40.0

21.9
27.4
33.5
37.9

5.0 
6,4
10,4
8.1

1,31,8
2,5
2,2

3.2 
5,4
5.2 
11,5

Realizacja 
polityki1 
pełnego_ 
zatrudnienia

1980
1981
1984
1985

50,6
29.1
25.2 
24,4

27.2 
24,5
28.2 
25,4

9,8
22,6
22,8
17,3

5,4
11,310,8
8,6

7,0
12,5
12,4
23,7

Umocnienie 
roli Partii_ 
w sprawowaniu 
władzy

1980
1981
1984
1985

11,58,2
10,9
10,8

21,3
12,2
17,2
16,9

28,9
27.2
25.3
21.4

26,8
30.2 
23,8
17.3

11,522,2
22,4
33,3
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Tabela 55. Zasady organizacji życia w Polsce - 1984/1935 
i 1980/1981/1985 /w %/ '

Zasada Rok
Zdecy
dowa
nie
tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecy
dowa
nie
nie

Trudno
powie
dzieć

Zwiększenie możli
wości działania 
sektora prywatnego 
w gospodarce

1984
1985

24,1
23,6

35,4
33,1

18,1
12,6

9,5
4,4

12,7
26,0

Zwiększenie roli 
wojska i wojskowych 
w różnych dziedzinach 
życia społecznego

1984
1985 8,15,7

15,0
12,1

28,2
28,0

34,1
27,0

14,4
26,8

Umożliwienie legal
nego działania 
grupom i organiza
cjom o charakterze 
opozycyjnym

1984
1985

20,1
19,1

19,119,8
16,9
13,6

21,6
14,5

21,8
32,6

Zmniejszenie nakła
dów państwa na opiekę 
md  ludźmi gorzej 
sytuowanymi

1984
1985

6,0
6,7

8,8
8,7

25,0
25,0

54.6
49.7

5.4
9.4

Wprowadzenie pełnej 
samorządności zało
gi w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem

1980
1981
1985

57,1
49,8
29,7

28,e 
28,9 
33,3

7,6
5,5
5,9

1,6
1,3
2,6

4,9
14,5
28,3

Ograniczenie dzia
łalności Kościoła 
do spraw czys.to 
religijnych

1980
1981
1985

28,6
14,4
23,2

20,2
15,4
26,2

25,6
34,1
19,3

19.7
29.7 
11,0

5,7
6,4
19,7

Wzmocnienie central
nego planowania 
w zarządzaniu 
gospodarką

1981
1985'

7,8
13,6

11,8
19,4

29,512,8
29,2
11,6

21,6
42,1
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Tabele 56. Zasady organizacji iycia w Polsce - 1985

Zasada
Zdecy
dowa
nie tak

Kaczej
tak

Raczej
nie

Zdecy-
dowa-
nig_nie

Trudno
powie
dzieć

Zmniejszenie wpływów 
Partii we wszystkich 
sferach życia 
public znego 16,7 21,1 16,1 10,7 34,4

"'prowadzenie pow
szechnego przymusu 
pracy 27,7 21,3 15,7 12,5 22,4

Ograniczenie roli 
Partii do formułowania 
postulatów socjalnych 
i ekonomicznych 
społeczertstwa 13,0 23,5 13,2 7,6 42,0

danej zasady. Odnosi się to szczególnie do zasad o stricte poli
tycznym charakterze. I tak, porównując yyniki z lat 1984 i 1985
widzimy na przykład stabilny odsetek zwolenników umocnienia 
roli Partii przy jednoczesnym spadku odsetka przeciwników tej 
zasady /na rzecz milczącej mniejszości/. Ten kierunek zmian 
zgodny je3t z ogólnym kierunkiem zmian orientacji politycznych 
Polaków. Odmienny kierunek zmian obserwujeoy w przypadku takiej 
zasady, jak umożliwienie legalnego działania opozycji, tu sta
ła jest liczb8 zwolenników tej zasady, a więc osób krytycznie 
nastawionych do status quo. Podobnie w przypadku postulatu o 
charakterze ekonomicznym, który ma jednak wyraźny wydźwięk po
lityczny: "Zwiększenie możliwości działania sektora prywatnego 
w gospodarce". I tu liczba zwolenników jest stała, zmniejszyła 
się natomiast liczba oponentów. Ogólnie mówiąc jednak, jeśli 
chodzi o zasady o charakterze ekonomicznym, nie obserwujemy 
stwierdzonego przez autorów raportu POŁACI '84 trendu do
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coraz większej akceptacji zasad o charakterze efektywnościo
wym. Y/idziny raczej stabilizację na podobnym jak półtora roku 
wcześniej poziomie, a nawet pewne oznaki odwrócenia trendu.
Są to jednak zmiany bardzo małe i mogą być one efektem nieco 
odmiennej struktury obu prób, a zwłaszcza nadreprezentacji 
w roku 1985 w stosunku do roku 1984 tych kategorii badanych, 
q których tradycyjnie obserwujemy mniejsze poparcie dla zasad 
efektywnościowych, a większe dla egalitarrych /osoby starsze, 
mniej wykształcone, robotnicy niewykwalifikowani, rolnicy, 
oscby niepracujące, mieszkańcy wsi/.

Podobnie, jak w przypadku pytania o zaufanfe do osobis
tości i instytucji,także i tutaj wzajemne związki poparcia 
lub odrzucenia poszczególnych zasad zbadany przy pomocy anali
zy cennikowej. Y7 tabeli 57 podane są wartości ładunków czyn
nikowych dla pięciu wyodrębnionych cenników.

Podobnie, jak poprzednio, także i tu pierwse czynnik 
określa postawę wobec ładu monocentrycznego. Z dodatnim ładun
kiem znalazły się tu poparcie dla zwiększenia roli partii i 
wojsko, z ujemnym dla zmniejszenia lub ograniczenia roli 
partii oraz dla dopuszczenia opozycji• Drugi cennik określo
ny jest przez postawę wobec postulatów, opisujących w sumie 
ład, który nazwać by można egalitarno-autoiyiarnym lub popu
listycznym. Postawa ta oznacza poparcie takich postulatów, 
jak wprowadzenie premusu pracy, polityka pełnego zatrudnie
nia, ograniczenie zarobków, wzmocnienie centralnego planowa
nia, a także wzmocnienie roli partii i wojska. Trzeci cennik 
związany jest z postulatami zwiększenia efektywności i
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Tabela 57. Zasady organizacji życia w Folsce - ładunki czynnikowe

- 64 -

Zasada
I II ___III_ ___ IV ___V__

Ograniczenie najwyż
szych zarobków 0,585
Zróżnicowanie zarobków 0,623
Zwiększenie udziału Kościoła 
w życiu publicznym -0,823
Zwalnianie nieefektywnych 
pracowników 0,510
Polityka pełnego zatrudnienia 0,680
Umocnienie roli Partii 0,662 0,386
Zwiększenie możliwości 
sektora prywatnego 0,577
Samorządność załogi 0,640

Ograniczenie działalności 
Kościoła d/e religijnych 0,822

Zwiększenie roli wojska 0,385 0,381 -0,433
Legalizacja opo^cji -0,593
Zmniejszenie opieki nad 
gorzej sytuowanymi 0,711

Zmniejszenie wpływów 
Partii -0,776
Przymus pracy 0,706
Ograniczenie roli Partii 
do postulatów socjalnych 
i ekonomicznych -0,796
■Wzmocnienie centralnego 
planowania 0,558

— — M __ __________ _ _____ ______ _______ -----------
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konkurencyjności w gospodarce /zwiększenie samorządności, zróż
nicowanie zarobków, poparcie dla sektora prywatnego, zwalnianie 
z pracy nieefektywnych pracowników/. Czwarty czynnik określony 
jest przez stosunek do Kościoła, zaś piąty koreluje się ujem
nie z postulatem zwiększenia roli wojska, dodatnio natomiast 
z poglądem o konieczności zmniejszenia nakładów państwa na opie
kę nad osobami gorzej sytuowanymi - najwyraźniej pogląd ten 
nie ma związku ani z postawą egalitarną, ani pro-efektywnościo- 
wą, ani z poglądami politycznymi. Należy tu zwróció uwagę, że 
- zgodnie z wynikami analizy czynnikowej - nie można mówió o 
przeciwstawności postulatów egalitarnych i pro-efektywnościo- 
wych. Poglądy egalitarne stanowią częśd syndromu, który okreś
lić można jako myślenie egalitarno-autorytarne lub raczej po
pulistyczne; ten związek jest znacznie silniejszy niż opozycja 
egalitaryzm - efektywność.

Przyjęty dla analiz KCA zestaw zmiennych niezależnych 
wyjaśnia 13/ wariancji czynnika pierwszego, 1655 drugiego,
6/ trzeciego, 14/ czwartego i 5% piątego. Uderzający jest tu 
nikły związek między poglądami na temat zwiększenia efektyw
ności i konkurencyjności gospodarki a zmiennymi opisującymi 
społeczne położenie jednostek, zwłaszcza takimi jak łykszta*“ 
cenie czy zawód. Jeśli chodzi o pozostałe czynniki to poglądy 
na temat ładu monocentrycznego wiążą się z przynależnością 
partyjną / beta = 0,241/ - członkowie PZPR udzielają oczywiś
cie tym zasadom większego poparcia; i miejscem zamieszkania 
/O,133/ - najsłabsze poparcie w wielkich miastach; postawa 
populistyczna wiąże się z wykształceniem /0.197/ ~ i® niżaze
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wykształcenie tym silniej jest ona artykułowane, z miejscem 
zamieszkania /0,155/ - najsłabsza w wielkich miastach, oraz 
z przynależnością do nowych związków zawodowych /0,148/ - 
ich członkowie przejawiają tę postawę w stopnia silniejszym, 
niż osoby nie zrzeszone*, cennik "kościelny" jest, rzecz jasna, 
związany ze stosunkiem do wiary i praktyk religijnych /0,246/, 
oraz ze stanowiskiem /O,143/ i z wiekiem /O,132/ - osoby star
sze i niepełniące stanowisk kierowniczych są nastawione bar
dziej pro-kościelnie.

7. Nowy Se.im - postulaty i oc ze kiwania społeczne

Dotychczas zajmowaliśmy się w niniejszym opracowaniu 
zagadnieniami o ogdlno-politycznym charakterze. Cała ankieta 
"Opinie Polaków - Jesień '85* ukierunkowana była jednak bardzo 
mocno na problemy związane z przeprowadzonymi 13 października 
wyborami do Sejmu. Wśród wielu pytań dotyczących samych vty- 
borów umieszczono także dwa, związane z oczekiwaniami, jakie 
obywatele tywiąjCzy mogą 4ywić,w związku z przyszłą aktywnoś
cią nowowybranego Sejmu. Odpowiedzi na pytania te można oczy
wiście odnieśó także do bardziej ogólnych oczekiwań i poglą
dów respondentów. Wyniki odpowiedzi na pierwsze z tych pytań, 
które dotyczyło nadziei i oczekiwań związanych z nowowybra
nym Sejmem IX kadencji podajemy w tabeli 58.

Dwa z umieszczonych na liście postulatów zostały powtó
rzone za badaniem POLACT '81. Zmiany w rozkładzie odpowiedzi 
w ciągu czterech lat, świadczą, co nie jest żadną niespodzian
ką, o wyraźnym unormowaniu sytuacji: sytuacja na rynku
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Tabela 58. Postulaty pod adresem Sejmu nowej kadencji

Postulat
Zdecy
dowanie
tak

Raczej
tak

Raczej
nie

Zdecy
dowanie
nie

Trudno
powie
dzieć

Nadać nowy, silny 
impuls reformie 
gospodarczej 47,2 29,2 1,7 0,7 20,2

Uchylić ustawę 
o pasożytach 8,7 10,6 24,2 40,1 15,5
Przerwać nieudane 
eksperymenty z reformą 
gospodarczą 25,8 28,0 13,7 7,3 24,3
Zamrozić cery na arty
kuły pierwszej potrzeby 54,9 25,3 5,7 3,3 10,1

Uchwalić ustawę 
o młodzieży 23,6 26,9 4,2 3,5 41,0

Wydać ustawę zakazującą 
działalność firm 
polonijnych 6,7 9,2 33,3 20,1 30,0

Uchwalić ustawę o pomocy 
dla ludzi niepełnoapraw- 
rych i niedołężnych 
/ludzi starych/ 64,2 26,1 1,1 1,7 6,2

Skutecznie przeciwdzia
łać inflacji 66,4 21,8 0,6 0,2 10,1

Doprowadzić do pełnej 
realizacji ustawy 
antyalkoholowej 54,2 28,2 4,9 1,8 9,9

Wprowadzić przepisy do
puszczające działalność 
więcej niż jednego 
związku zawodowego w 
zakładzie pracy 17,4 21,7 10,9 8,8 40,3

Wprowadzić obowiąz
kowe dostawy produk
tów rolrych

1981
1985

25,9
13,3

22,4
12,7

19,118,5
29,0
32,1

3,6
22,5

Czasowo zwiększyć., uprawnienia milicji 
i służby bezpieczeństwa

1981
1985

14,2
3,3

20,4
8,4

24,6
21,1

37,7
43,3

........U

6,1
2 3 , 0
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Żywnościowi!], daleko lepsza niż pamiętnej jesieni 1981, wpły
nęła na osłabienie poparcia dla postulatu wprowadzenia obo
wiązkowych dostaw produktów rolnych. Silniejsza z kolei niż 
wówczas jest opozycja przeciwko zwiększeniu uprawnień milicji 
i służby bezpieczeństwa. W sumie odpowiedzi na to pytanie wska
zują na naturalną tęsknotę za życiem dostatnim i bezpiecznym: 
ludzie pragną stabilizacji ekonomicznej /walka z inflacją, 
zamrożenie cen/, panowania prawa i porządku /opozycja wobec 
postulatu uchwalenia ustawy o pasożytach/, ona z - po prostu - 
dobrych ustaw regulujących różne dziedziry życia społecznego 
/ustawa o młodzieży, o pomocy dla niepełnosprawnych, antyalko
holowa/. Warto tu wszelako zawróció uwagę na dwie sprawy, w 
których poglądy wyrażone w reprezentatywnym badaniu opinii 
odbiegają od tych przedstawianych jako wyraz tejże opinii w 
środkach masowego przekazu. Pierwsza z nich to działalność 
firm polonijnych - zaledwie 19% badanych popiera ewentualny 
zakaz ich działalności, zaś ponad 5CK wyraża sprzeciw wobec 
tego postulatu. Druga sprawa to dopuszczenie pluralizmu związ
kowego na szczeblu zakładów: popierających ten postulat jest 
dwa razy więcej niż jego przeciwników, przy 4C% nie nsjących, 
czy nie wyrażających w tej kwestii swego zdania.

Tak jak w poprzednich przypadkach, także wyniki odpowiedzi 
na to pytanie zostały poddane analizie czynnikowej. Wyodręb
niono cztery czynniki - ładunki czynnikowe poszczególnych 
zmiennych podane są w tabeli 99.
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Tabela 59. Postulaty wobec Sejmu - ładunki czynnikowe

Cgynnik
I U III IV

Przyspieszenie reformy 0,670
Uchylenie ustawy o 
pasożytach 0,712
Zaniechanie ref orny 
gospodarczej -0,770
Zamrożenie cen -0,729
Ustawa o młodzieży 0,419 0,343 -0,355
Zakaz działalności 
firm polonijnych 0,667
Ustawa o pomocy dla 
niepełnospr awnych 0,633
Przeciwdziałanie 
inflac ji 0,684
Realizacja ustawy 
antyalkoholowe j 0,556
Pluralizm związkowy 0,744
Obowiązkowe dostawy 0,694
Zwiększenie upraw
nień MO i SB 0,710

.

Czynnik pierwszy można określić jako postawę wobec 
ogólnych, niekontrowersyjnych postulatów. Czynnik drugi to 
postawa wobec postulatów o populistycznym czy autorytarnym 
charakterze /dostawy obowiązkowe, zwiększenie uprawnień MD 
i SB, zakaz działania firm polonijnych/. Czynnik trzeci jest 
określony dla odmiany przez dwa pogląćy typu liberalno-plura- 
listycznego: postulaty uchylenia ustawy o pasożytach i wpro
wadzenia pluralizmu związkowego. Wreszcie z czynnikiem
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czwartym korelują się - ujemnie - postulaty zaniechanie refor
my gospodarczej /tu trzeba zaznaczyć jednak, że punkt ten był 
niejasno sformułowany - niektórzy badani zrozumieli go jako 
postulat odrzucenia tylko tego, co w reformie nieudane/, zamro
żenie cen i uchwalenia ustawy o młodzieży.

Każda z tych czterech postaw słabo wiąże się z położe
niem społecznym jednostek - użyty w analizie MCA zestaw zmien
nych niezależnych w żadnym przypadku nie wyjaśnia więcej niż 
lCfc wariancji danego czynnika.

Drugie z omawianych w tym miejscu pytań, choć w 3wym 
sformułowaniu odnosiło się do działalności Sejmu, w intencjach - 
badaczy stanowić miało probierz bardziej ogólnej skłonności ba
danych do opowiedzenia się na rzecz albo liberalizacji, albo 
zaostrzenia kursu nie tylko w polityce legislacyjnej, ale w 
ogóle w życiu politycznym i społecznym. Pytanie to brzmiało: 
"Poniżej wymieniany kilka ustaw uchwalonych w czasie poprzed
niej kadencji Sejmu. Prosimy powiedzieć, czy Pana/i/ zdaniem 
nowowy brany Sejm powinien w tych ustawach dokonać jakichś 
zmian?". Uzyskane wyniki przedstawiamy w tabeli 60.

Tabela 60. Poglądy na temat zmian w ustawach /w %/

Ustawa
Złagodzić
przepisy

Pozostawić 
bez zmian

Zaostrzyć
przepisy

Trudno
powie
dzieć

0 cenzurze 46,0 13,8 3,2 36,4
0 pasożytnictwie 
społecznym 5,8 14,6 59,8 19,2
Przeciwalkoholowa 6,7 2 3 , 8 56,5 12,3
Paszportowa 50,5 12,2 3,7 33,0
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Niezależnie od dość zróżnicowanego odsetka odpowiedzi 
"trudno powiedzieć* w każdym z pr^padków widzimy wyraźne prze
chylenie się opinii na jedną stronę: na rzecz liberalizacji 
ustaw o cenzurze i paszportowej oraz zaostrzenia przepisów 
ustaw o pasożytnictwie i antyalkoholowej. W dwu pierwszych przy
padkach opinia rozmija się z oficjalnym stanowiskiem władz, w 
dwu pozostałych ze stanowiskiem większości ekspertów. iTyniki 
te zadają zarazem kłam uproszczonym poglądom: albo, że Polacy 
chcą twardego prawa, albo, że przeciwnie - domagają się pełnej 
liberalizacji we wszystkich aferach życia publicznego. rze
czywistości zdecydowana większość obywateli nie ma ogólnego 
poglądu, że prawo trzeba zaostrzać, albo, że trzeba je łagodzić. 
Stanowisko, jakie obywatel zajmuje zależy od meritum sprawy. 
Dobrym kluczem do zrozumienia tego stanowiska wydaje się być 
przysłowie "Bliższa ciału koszula niż sukmana". Prawie każdy 
lubi - lub chciałby - wyjechać od czasu do czasu za granicę 
czy mieć swobodny dostęp do różnych informacji; prawie nikt nie 
uważa siebie za pijaka i pasożyta. Prawo do podróżowania i 
prawo do informacji są uważane za niezbywalną część wolności 
osobistych i z tej racji przywiązuje się do nich wielką wagę. 
Polityka twardej ręki w zwalczaniu alkoholizmu i tak zwanego 
pasożytnictwa społecznego może być, i najwyraźniej jest, uważana 
nie tylko za niesprzeczną z wolnościami osobistymi, ale wręcz 
za element zapewniania realizacji tych wolności - dla nie-paso- 
iytów i nie-pijaków /choć nie niepijących/.

Dla celów analizy społecznych uwarunkowań poglądów 
na temat potrzety zaostrzenia lub liberalizacji prawa wprowa
dzono zmienną syntetyzującą odpowiedzi odnoszące się do
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poszczególnych ustaw. Zmienną tę skonstruowano przypisując od
powiedziom "liberalnym" jeden punkt, odpowiedziom "trudno po
wiedzieć" dwa punkty i odpowiedziom "anty-liberalnym" trzy 
punkty. Za "liberalne" uznano odpowiedzi "złagodzić przepiay" 
w kaićym z czterech przypadków i odpowiedzi "pozostawić bez 
zmian" w przypadku ustaw o pasożytnictwie i antyalkoholowej.
Za "nieliberalne" uznano odpowiedzi "zaostrzyć przepisy" w każ
dym z przypadków i odpowiedzi "pozostawić bez zmian" w przypad
ku ustaw o cenzurze i paszportowej. Tl ten sposób powstała dzie- 
więciopunktowa skala /od 4 do 17 punktów/. Uzyskane wyniki 
obrazuje t8bela 61.

Tabela 61. Poglądy na temat zmian w ustawach - syntetycznie

Liczba punktów Procent
/krańcowy liberalizm/ 4 8, 3

5 3,3
6 12,3
7 6,8
8 31,1
9 11,7
10 17,6

/krańcowy anty-liberalizm/ 12 4,4
brak darych 0,6

Gdyby wyniki te przedstawić w postaci wykresu, okazało
by się, że uzyskano bardzo ciekawy rozkład symetryczny, tri- 
modalny, ze skupieniem odpowiedzi w punktach, które umownie 
określić można jako "postawa zdecydowanie centrowa"/8/, "po
stawa słaba anty-liberalna" /10/ i "postawa słaba liberalna" 
/6/. Tą skalę poddano procedurze analizy KCA, w wyniku której
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okazało się, że przyjęty zestaw 11 zmiennych niezależnych wy
jaśnia niespełna 90S wariancji. Kożna zatem przyjąć, że związek 
między cechami położenia społecznego jednostki a jej poglądami 
na temat liberalizacji prawa jest nieznaczny.

8. Poglądy na temat "Solidarności" i zasad demokracji

V uzupełnieniu dotychczasowych rozważań przedstawiły 
wyniki analizy czynnikowej dwu pytań zadawanych w roku 1985, 
a nie mających swych odpowiedników w kwestionariuszu ankiety 
POŁACI '84. Szczegółowe ompwienie odpowiedzi na te pytania zos
tało dokonane w raporcie z badań "Opinie Polaków - Jesień '85" 
przez innych autoz&w, toteż w tym miejscu ograniczyły się do 
przytoczenia, bez komentarza, rozkładu odpowiedzi na te pyta
nia. Brzmiały one: "W okresie poprzedniej, VIII kadencji Sejmu 
przez 16 miesięcy leg8lnie działał w Polsce NSZZ "Solidarność*. 
Różne są opinie na temat tej organizacji. Jakie jest Pana/i/ 
zdanie o tych opiniach?" /tabela 62/ oraz "Dużo się mówi w 
ostatnich latach o demokracji i demokratyzacji naszego życia, 
ale zarazem różni ludzie co innego rozumieją pod słowem demo
kracje. Jakie są Pana/i/ opinie na temat poniższych poglądów 
o istocie demokracji?" /tabela 63/•

7 odniesieniu do pytania o "Solidarność" w analizie czyn
nikowej wyodrębniły się trzy cenniki. Pierwsi z nich jest 
skorelowany z większością umieszczonych na liście poglądów, 
przy czym jest to korelacja ujemna w przypadku poglądów Soli
darno ści" przychyliych i dodatnia w przypadku nieprzychylnych.
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Tabela 62. Poglądy na tensat "Solidarności' /w %J

Zdecy Raczej Raczej Zdecy Trudno
Pogląd dowanie tak nie dowanie powie

tak _nię__ dzieć^
Wszystko mogłoby się poto
czyć inaczej, ale Solidar
ność opanowali radykalni 22,0 31,9 31,7ekstremiści 9,0 4,4
Działalność Solidarności
przyniosła trwałe i korzyst
ne zmiany w naszym życiu

36,7 14,0 20,8społecznym 22,6 4,6
Gdyby nie istniała Solidar
ność w latach 1980-81.nie
byłoby takich wyborów do

20,2 14,8 45,0Sejmu jak te ostatnie 12,5 6,2
Działalność Solidarności
przyniosła wiele szkód
oraz opóźniła zmiany i
reforny demokratyczne
/zaproponowane m.in. 27,2 18,8 30,2przez IX Zjazd PZPR/ 6,8 15,8
Narodziny Solidarności roz
budziły w społeczeństwie
wielkie nadzieje, które

36,4 18,5nie zostały spełnione 37,4 4,3 1,9
Solidarność w podziemiu
nie reprezentuje już tego
czym była dla ludzi tamta 28,8legalna Solidarność 27,8 27,4 7,9 6,9
Takie przedsięwzięcie jsk
utworzenie Solidarności
musiało być z góry skazane 36,0na niepowodzenie 15,7 19,0 18,9 9,3
Działalność Solidarności
byłe wynikiem inspiracji
i aktywności sił wrogich

20,5 22,4 31,3Polsce Ludowej 9,3 15,3
Solidarność była ruchem pro
testu robotników przeciw
błędnej polityce ekonomicz

4,7 1,8 18,7nej rzędu 43,0 31,3
Solidarność była wyrazem dążeń a 27,4"żeby Polska była Polska" 32,1 28,0 6,7 4,3
Okres działania Solidarności
to próba wprowadzenia w Polsce 31,8prawdziwej demokracji 26,0 25,2 10,3 5,4
Solidarność dążyła do usta
nowienia sprawiedliwych zasad
w życiu ekonomicznym i spo

29,5łecznym 28,3 28,6 7,7 4,5
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Tabela 63. Poglądy na temat zasad demokracji /w 52/

Pogląd

Organy władzy paiSstwowej 
/Sejm i rady narodowe/ 
oraz ciała samorządowe 
/rady pracownicze, rady 
spółdzielcze/ muszą byd 
wybierane przez tych, w 
imieniu których decydują

Zdecy
dowanie
się
_zgadzem_

36,7

Raczej
się
zgadzam

25,3

Raczej 
się nie 
zgadzam

1,4

Zdecy
dowanie 
się nie 
zgadzem_

0,6

Trudno
powie
dzieć

15,8

Konieczne jest przede 
wszystkim poszanowanie 
wolności i praw poli
tycznych obywateli 65,5 25,0 0,5 0,1 8,6

Najważniejsze jest uczest
nictwo obywateli w podej
mowaniu istotnych decyzji 
państwowych 51,2 30,8 2,8 0,9 13,9

Jlazyacy powinni mieó równe 
szanse w życiu publiczny10 63,0 24,5 1,7 0,6 9,9

Zawsze powinna decydować _ 
większość, ale głos mniej
szości powinien być również 
wysłuchany i szanowany 53,9 32,1 1.7 0,6 11.3

Każdy powinien móc robić 
po co mu się podoba 6,9 7,2 30,1 42,0 13,4

T?szyscy zawsze i bezwzględ
nie muszą podporządkować 
się woli większości 22,0 25,7 20,3 9,0 22,7

Partia rządząca powinna 
reprezentować wolę 
większości społeczeństwa 46,3 31,2 .2,8 2,9 16,1

Przede wszystkim powinien 
być dostatek dóbr i równe 
dla każdego szanse dostę
pu do nich 63,6 25,1 1,2 0,7 8,9

W wyborach musi istnieć 
konkurencja różnych 
partii politycznych 39,2 2 5 , 8 4,8 2,5 26,9
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Tabela 63 - c.d.

Władze powinry być 
konsekwentne i skuteczne 
w działaniach dla dobra 
społeczeństwa oraz podle
gać stale jego kontroli 57,1 29,1 1,0 0,4 11,8
W Sejmie niezbędna jest 
legalna opozycja kryty
kująca rząd 36,1 23,3 6,6 3,5 30,0
Ludzie powinni o najważ
niejszych sprawach decy
dować bezpośrednio w gło
sowaniu ludowym /w refe
rendum/ 31,4 26,3 6,1 4,1 31,5
Wszyscy muszę być równi 
wobec prawa i każdy musi 
przestrzegać uchwalonych 
ustaw bez względu na 
stanowisko 70,0 20,7 0,4 0,2 7,9

Drugi czynnik związany jest z poglądami, które streści<5 można 
w sloganie: "Solidarność' tak, 'e ca trema' nie". Wreszcie trze
ci czynnik najsilniej wiąże się z fatalistycziym przekonaniem, 
że Solidarność i tak była z góry skazana na porażkę, łączą 
się jednak z tym opinie o wrogim i szkodliwym charakterze dzia
łania tej organizacji. Obrazuje to tabela 64.

W analizie MCA przyjęty zestaw zmiennych niezależnych 
wyjaśnia 14% wariancji pierwszego, 10% drugiego i %  trzeciego 
czynnika. W przypadku czynnika pierwszego najsilniej z poglą
dami na temat Solidarności wiąże się przynależność związkowa 
w 1981 roku /beta = 0,171/, a w dalszej kolejności przynależ
ność partyjna w momencie badania /O,165/ oraz miejsce zamiesz-
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Tabela 64. Poglądy na temat Solidarności - ładunki czynnikowe

rogiąu
I II ____III___

Solidarność opanowali 
ekstremiści 0,707

Solidarność przyniosła 
korzystne zmiany -0,677

Bez Solidarności nie 
byłoby takich wyborów -0,387

Solidarność opóźniła
demokratyzacje 0,671 0,357

Solidarność to wielkie 
niespełnione nadzieje 0,420 0,558

Podziemie to nie to, 
co tamta Solidarność 0,685

Solidarność była z góry 
skazana na niepowodzenie 0,932

Solidarność wynikiem 
wrogiej działalności 0,650 0,357

Solidarność ruchem 
protestu robotników -0,643 0,351

Solidarność dążeniem 
żeby Polska tyła Polska -0,808

Solidarność próbą wprowa
dzenia prawdziwej demokracji -0,835

Solidarność dążeniem do 
sprawiedliwości -0,844 

___ __
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kania i stosunek do wiary i praktyk religijnych /po 0,129/. 
Charakter tego związku jest zgodny z oczekiwaniami - na ko
rzystniejsze opinie o Solidarności mają osohy, które były jej 
członkami w 1981 roku, bezpartyjni, mieszkańcy wielkich miast, 
wierzący i praktykujący> najmniej korzystne byli członkowie 
branżowych związków zawodowych, członkowie PZPR, mieszkańcy 
niewielkich miast i wsi, niewierzący. Drugi czynnik najsilniej 
związany jest z miejscem zamieszkania /O,126/ - mieszkańcy wiel
kich miast najrzadziej zgadzają sig z poglądem, że szanse 
Solidarności zostały zaprzepaszczone przez jej ekstremalnych 
przywódców.

Także w przypadku poglądów na temat demokracji wyodręb
niono trzy czynniki. Ich układ przedstawiany w tabeli 65.

Tabela 65. Poglądy na temat zasad demokracji - ładunki czynnikowe

Pogląd
Ytybieralnoló organów władzy 
Wolności polityczne obywateli 
Uczestnictwo obywatelskie 
Równe szanse
Zachowanie praw mniejszości
Każdy powinien móc robió co 
mu sig podoba
Podporządkowanie sig woli 
większości
Fartia rządząca reprezentan
tem woli większości
Dostatek dóbr 
Konkurencja wyborcza 
Kontrola władzy przez 
społeczeństwo
Opozycja w Sejmie 
Referendum 
Równość wobec prawa

Czynnik
I

0,645
0,723
0,662
0,710
0,704

______K__ ____n i _ _

0,782

0,329 -0,614 0,311

0,603
0,595
0,304 0,682

0,656

0,591

0,372
0,762
0,439 0,491
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Pierwsi z tych czynników związany jest z poglądami, 
którym swego poparcia udziela zdecydowana większość badanych, 
i które składahą się w sumie na dość ogólną /i ogólnikową/ 
wizję demokracji; wizję, której przeciwstawić się otwarcie 
nie mógłby chyba żaden rozsądny polityk w naszym kraju i któ
rej swego werbalnego przynajmniej poparcia udziela zdecydowana 
większość polityków współczesnego śwista, na Wschodzie i Zacho
dzie. Drugi czynnik wiąże się z poglądami, które składają się 
w sumie na pluralistyczną czy może raczej klasyczno-liberalną 
wizję demokracji /uznanie konieczności istnienia legalnej 
opozycji, negatywny związek z poglądem o bezwzględnym podpo
rządkowaniu woli większości/. Wreszcie trzeci czynnik, który 
nożna by określić mianem anarchizującej wizji demokracji 
/"każdy może robić co ma się podoba"/. Poparcie dla idei re
ferendum trudno uznać za sprzeczne z tą wizją, w sprzeczności 
tej pozostaje jednak trzeci skorelowany z tym czynnikiem 
pogląd - konieczność podporządkowania się woli większości.
W sumie jest to cennik trudny w interpretacji i przyszłe sna- 
lisy należałoby ograniczyć do dwu /obejmujących jednak ws^rst- 
kie poglądy/ czynników. Analiza MCA nie wykazała istotnego 
związku czynników z cechami położenia społecznego badanych 
- procent wyjaśnianej wariancji był każdorazowo mniejszy niż 
10.

9. Podsumowanie

Oglądane z półtorarocznej perspektywy, poddane krytycz
nemu testowi wnioski, sformułowane w raporcie z badań POLACY '84 
ostają się nie podważone w swej istocie. Wiele z tych wniosków
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okazało się aktualnych; tam, gdzie ■wyniki kolejnego badania wska
zują na pewne zmiany opinii, nie mamy do czynienia ze zmianami 
zaskakującymi, przeczącymi temu, co stwierdzono w 1984 roku.

Główną zmianą o charakterze ilościowym, zgodną jednak 
z zaabserowaną półtora roku wcześniej tendencji, jest znaczne 
powiększenie milczącej mniejszości. Dokonało się cno praktycz
nie wyłącznie przez zmniejszenie liczebności grupy badanych, 
którzy w sposób wyraźny i jednoznaczny opowiadali się przeciw 
panującemu ładowi politycznemu, oraz tych, którzy lokowali się 
w politycznym centrum. Many więc do cenienia z erozją obozu 
kontestatorów panującego ładu i konsolidacją obozu jego zwolen
ników. Konsolidacja ta nie oznacza jednak wzrostu liczebnego 
tego obozu - nieznaczny wzrost, który można zaobserwować, mieś
ci się w granicach statystycznego przypadku. Jest to więc ra
czej konsolidacja poglądów, chociaż w sumie w roku 1985 w porów
naniu z rokiem 1984 osłabła skłonność do wypowiadania poglądów 
skrajnych, zdecydowanych. Nie oznacza to jednak wyraźnego wy
gaszania konfliktu politycznego. Istnienie tego konfliktu jest 
nadal postrzegane przez znaczną frakcję badanych, a tam, gdzie 
mowa jest o konflikcie, porozumieniu, podziale na I.C - ONI 
itp. w świadomości społecznej utrzymuje się stwierdzone w la
tach 1981-1984 dualistyczne postrzeganie rzeczywistości poli
tycznej, przeciwstawianie "władzy" "społeczeństwu”. Widoczna 
erozja grup kontestujących panujący ład polityczny nie oznacza 
- podkreślmy to raz jeszcze - wzrostu akceptacji tego ładu.
Jest to raczej przybranie postawy zniechęcenia i vyczekiwania.
W odmiennej sytuacji społecznej /co może być spowodowane na
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przykład czynnikami ekonomicznymi - powiedzmy raptownym pogor
szeniem sytuacji na rynku żywnośćiowyn/ możliwe i prawdopodobne 
jest przełączenie się znacznych odłamów dzisiejszej milczącej 
mniejszości do grona kontestatordw. Wnioskom tym nie przeczy 
zaobserwowany wzrost zaufania do instytucji i osobistości ładu 
monocentrycznego. Na taki obraz wyników miał na pewno swój 
wpływ kontekst całego badania - w lwiej części poświęconego 
zagadnieniom wyborów do Sejmu. Kontekst ten - co zaobserwowali 
ankieterzy - skłaniał respondentów do traktowania badania w spo
sób odświętny. Trzeba tu mocno jednak podkreślić, że deklara
cjom zaufania do instytucji ładu monocentrycznego i osobistości 
je reprezentujących towarzysz powszechne poparcie dla pewnych 
postulatów, których ewentualne wprowadzenie w życie naruszyłoby 
w zasadniczy sposób podstawy tego ładu. Chodzi tu o takie pos
tulaty, jak kontestowane wybory, bądź wręcz wybory ze współza
wodnictwem kultu partii, czy wprowadzenie do Sejmu legalnej 
opozycji, a także inne, których realizacja w warunkach ładu 
monocentrycznego napotyka na otwarty opór jego centralnych 
ośrodków /liberalizacja ustaw o paszportach i cenzurze, wprowa- 
dzienie pluralizmu związkowego itp./. Godny odnotowania jest 
też, przy braku poparcia dla podziemnej Solidarności, poziom 
pozytywnych opinii o funkcjonowaniu tego związku w latach 
1980-1981. W sumie jest to obraz społeczeństwa, w którym wiele 
osób godzi się w wymiarze zachowań codziennych, z tym co jest , 
a w vymiarze wartości jednak opowiadając się na rzecz daleko 
idących zmian modelu życia publicznego.
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Utrzymało się zaobserwowane już w latach 1980-81, a po
twierdzone w roku 1984 zjawisko słabego związku poglądów poli
tycznych z takimi cectiami położenia społecznego badanych, jak 
płeć, wiek, wykształcenie, zawód, dochód. Z tego typu zmien
nymi stosunkowo najsilniej wiąże się z poglądami politycznymi 
zmienna ekologiczna - miejsce zamieszkania, głównie w wymiarze 
zamieszkiwania w ośrodkach wielkomiejskich lub poza nimi. 
Potwierdza to sformułowany w raporcie POŁACI '84 wniosek o ko
nieczności poszukiwania "czułych miejsc" systemu, którymi wyda
ją się być ognisks skupiające wielkoprzemysłową klasę robotni
czą i wysokowyfcwalifikowanych specjalistów - inteligencją.
Pełne rozpoznanie sytuacji w tych środowiskach nie jest jednak 
możliwe przy pomocy badań ograniczonych do próby ogólnopolskiej.

Osłabieniu uległ natomiast związek poglądów politycznych 
z cechami organizacyjnymi badanych, a przede wszystkim z naj
silniej dotychczas różnicującą zmienną, jaką była przynależność 
związkowa w 1981 roku. Wciąż jeszcze jednak zmienne organiza
cyjne różnicują poglądy silniej niż jakiekolwiek inne. Względne 
osłabienie ich działania wydaje się dość naturalne w warunkach 
ładu monocentrycznego - pluralizm organizacyjny roku 1981 
wymuszał niejeko dokonywanie zborów organizacyjnych na bazie 
poglądów politycznych i wpływał wzmacniająco na te poglądy.

Podsumowując, krytyczne spojrzenie na wyniki badania 
POŁACI '84 z półtorarocznej perspektywy upoważnia nas do stwier
dzenia, że w rzeciywistości politycznej Polski połowy lat 
osiemdziesiątych zachodzą równolegle dwa zjawiska:

1/ wzrost apatii politycznej, zniechęcenia do prób zmia
ny politycznego status quo, co nie oznacza jednak ilościowego
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wzrostu poparcia dla panującego ładu politycznego;
2/ utrzymywanie sig, a nawet w pewnych aspektach 

zaostrzenie polaryzacji politycznej wśród tych osób i grup 
społecznych, które nadal odczuwają potrzebę politycznej ak
tywności .

Polaryzacja ta szczególnie widoczna jest w środowiskach 
wielkomiejskich, wśród osób wykształconych i posiadających 
wysokie kwalifikacje. 7/obec faktu, że polityczne ekstrema nie 
zbliżają się do siebie i wobec słabości /ilościowej i jakoś
ciowej/ politycznego centrum perspektywy rozwiązania konflik
tu politycznego w Polsce wydają się dośó odległe. Jak wskazu
je stopień poparcia społecznego dla' tego rodzaju postulatów 
warunkiem doprowadzenia do rozwiązania konfliktu jest zwięk
szenie zakresu pluralizmu w życiu publicznym i w mechanizmach 
systemu politycznego.
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